



Mozgáskorlátozottak Egyesületeinek
Országos Szövetsége

HÍRLEVÉL
2024.OKTÓBER

Tartalomjegyzék

1. FOGYATÉKOS, MEGVÁLTOZOTT MUNKAKÉPESSÉGŰ EMBEREK MUNKAVÁLLALÁSA	4
Van-e keresetkorlát az ellátások mellett?	4
Megváltozott munkaképességűek ellátásainak igénylése munkavégzés esetén	5
Az ellátásban részesülő, munkát nem végzők társadalombiztosítási helyzete	5
Ellátás mellett munkát végzők társadalombiztosítási helyzete	6
2. ROKKANTSÁGI ELLÁTÁS, ÁPOLÁSI DÍJ, TÁPPÉNZ - ÜGYEK, MELYEK ÖNNEK IS SEGÍTHETNEK	8
A rokkantsági ellátás összegének felülvizsgálata a munkáltató adóügyi önellenőrzése miatt	8
Mit tehetünk, ha nem vagyunk elégedettek azzal, ahogy családtagunk beteg hozzátartozónkat ápolja?	10
Rokkantsági ellátás melletti munkavégzés esetén jár-e táppénz?	12
3. KEREKESZÉKBŐL NEM MINDENKI TUDJA ÖNÁLLÓAN HASZNÁLNI AZ AUTOMATA PALACKVISSZAVÁLTÓ BERENDEZÉSEKET	13
4. MOZGÁSKORLÁTOZOTT EMBEREK JELENTKEZÉSÉT VÁRJÁ A MEOSZ KORLÁTOK NÉLKÜL CÍMŰ PROJEKTJE	16
5. BANKHASZNÁLATI SZOKÁSOK – KÉRDŐÍV	19
6. ELHUNYT DR. DALOS JÁNOS, A MEOSZ EGYIK ALAPÍTÓJA, A MOZGÁSSÉRÜLTEK VAS MEGYEI EGYESÜLETÉNEK EGYKORI ELNÖKE	20
7. TERÜLETI AKTIVISTÁK TALÁLKOZÓJA	22
KAPOSVÁR	22
BUDAPEST	28
8. MEOSZ KÖZPONT - SZAKMAI SEGÍTSÉGNYÚJTÁS FOGYATÉKOSSÁGGAL ÉLŐ EMBEREKNEK	38
8.1. Jogi tanácsadás	38
8.2. Peres eljárásokban képviselet.....	38
8.3. Iratminta	38
8.4 Online tájékoztató anyagok	39
9. MEOSZ - ONLINE FOGADÓÓRA ÉS ONLINE TÁJÉKOZTATÓ	39

9.1 Online fogadóórák.....	39
9.2 Online tájékoztató	42
November 13- án online tájékoztató a fogyatékos, illetve megváltozott munkaképességű emberek munkavállalását érintő kérdésekről II.....	42
10. HÍREK EGYESÜLETEINK ÉLETÉBŐL	45
Mozgássérültek Heves Megyei Egyesülete.....	45
Mozgáskorlátozottak Baranya Megyei Egyesülete	45
Szegedi Mozgássérültek Alternatív Egyesülete	54
Mozgáskorlátozottak Mélykúti Egyesülete	56
Mozgáskorlátozottak Somogy Megyei Egyesülete	60
Mozgáskorlátozottak Szabolcs-Szatmár-Bereg Megyei Egyesülete	63

1. Fogyatékos, megváltozott munkaképességű emberek munkavállalása

Fogyatékossgal élőként, vagy megváltozott munkaképességűként - akár ellátásuk mellett - sokan végeznek munkát. Erre vonatkozóan az utóbbi időben több, komolyabb jogszabály változás is történt, erre figyelemmel egy sorozat keretében részletesebben körüljárjuk a fogyatékosként, megváltozott munkaképességűként történő munkavégzés különféle aspektusait. Elsőként arról lesz szó: létezik-e, és ha igen milyen keresetkorlát a különféle ellátások melletti munkavégzés során; a keresőtevékenység folytatása mellett milyen módon igényelhetők az egyes ellátások; továbbá milyen társadalombiztosítási helyzetben vannak azok, akik csak valamilyen ellátásban részesülnek, illetve akik ellátásuk mellett dolgoznak is. Mivel a közelmúltban a területet érintően több jogszabályváltozás történt, ezekre is felhívjuk a figyelmet.

Jelen témánk szempontjából ellátások alatt most elsősorban azokat a juttatásokat tárgyaljuk, amelyeket a fogyatékos, megváltozott munkaképességű emberek többsége kap, így kizárólag a rokkantsági ellátás, rehabilitációs ellátás, rokkantsági járadék, fogyatékossgai támogatás, valamint a magasabb összegű családi pótlék mellett történő kereső tevékenység folytatásával kapcsolatos kérdéseket részletezzük.

Van-e keresetkorlát az ellátások mellett?

Akik munkavégzés mellett bizonyos ellátásokban részesültek, azokra vonatkozóan évekig létezett, sőt egy esetben még ma is érvényesül keresetkorlátozás. Talán ennek is köszönhető, hogy még mindig sok a bizonytalanság ezzel kapcsolatban.

A megváltozott munkaképességűek ellátásai (rokkantsági-, illetve rehabilitációs ellátás) mellett munkát végzőkre évekig jövedelemkorlát vonatkozott. Ez azt jelentette, hogy akik ezt a korlátot meghaladó jövedelemre tettek szert, azok ellátásra való jogosultsága megszűnt.

2021. január 1-jétől szerencsére a jövedelemkorlátozást eltörölték, azóta ezen ellátások mellett bármilyen jogviszonyban jövedelemhatárra tekintet nélkül lehet munkát vállalni.

Aki rokkantsági járadékban, illetve fogyatékossgai támogatásban részesül, az ezen ellátások mellett ahogy eddig, ezután is mindenféle korlátozás nélkül vállalhat munkát.

Mint ismeretes a magasabb összegű családi pótlékot a 18 évesnél idősebb arra jogosult személy saját maga kaphatja, de arra is van lehetőség, hogy azt hozzátartozója részére folyósítsák. A családi pótlék mellett munkát végzőkre sokáig olyan korlátozás létezett, hogy amennyiben a 18 évesnél idősebb ellátásra jogosult személy keresőtevékenységet folytatott és 3 egymást követő hónapban rendszeres, vagyis a mindenkori minimálbért elérő

jövedelemmel rendelkezett, akkor a pótlék folyósítását a 4. hónaptól mindaddig szüneteltetni kellett, amíg rendszeres jövedelme volt.

2021. július 1-je óta a most említett korlátozás már csak szűkebb körben, akkor áll fenn, vagyis akkor kell a rendszeres jövedelemmel rendelkező, ellátásra jogosult személyre tekintettel folyósított ellátást a 4. hónaptól szüneteltetni, ha a magasabb összegű családi pótlékot nem az arra jogosult munkát végző fogyatékos személy, hanem hozzátartozója kapja.

Megváltozott munkaképességűek ellátásainak igénylése munkavégzés esetén

2024. január 1-jétől egy fontos jogszabályváltozás látott napvilágot, ami elsősorban azokat érinti, akik munkavégzés mellett szeretnék igényelni, vagy újraszámíttatni a megváltozott munkaképességűeknek járó ellátások valamelyikét. Korábban akár a rokkantsági-, akár a rehabilitációs ellátás megállapítására is csak akkor kerülhetett sor, ha az érintett nem folytatott kereső tevékenységet. Ez a szabályozás sokaknak komoly nehézséget okozott, mivel a munkavállalóknak emiatt – ha csak 1 napra is – de meg kellett szüntetniük a munkaviszonyukat, esetleg fizetés nélküli szabadság igénybevételével szüneteltetni kellett biztosítási jogviszonyukat. Mások, pl. az egyéni vállalkozók pedig még ennél is nehezebb helyzetben voltak. Nekik - ha ellátást akartak igényelni - vállalkozási jogviszonyukat kellett szüneteltetni, aminek minimális időtartama 30 nap lehet.

Ez a szabályozás ráadásul nehezen volt indokolható, hiszen az érintettek az ellátás megállapítása előtt és közvetlenül azt követően is dolgozhattak, csak épp a jogosultság kezdő napján volt ez számukra tiltott.

A 2024. január óta hatályos jogszabályváltozás alapján viszont már keresőtevékenység folytatása mellett, annak megszüntetése, vagy szüneteltetése nélkül is lehet igényelni, illetve újraszámíttatni a megváltozott munkaképességűeknek járó ellátásokat.

A többi, most tárgyalt ellátás természetesen minden további nélkül eddig és ezután is igényelhető bármilyen munkavégzés mellett.

Az ellátásban részesülő, munkát nem végzők társadalombiztosítási helyzete

A rehabilitációs ellátásra jogosultak ellátásuk összegéből nyugdíjjárulékot fizetnek, így az ellátás időtartama az öregségi nyugdíj szempontjából szolgálati időre jogosít akkor is, ha mellette nem folytatnak kereső tevékenységet.

A többi ellátás, így a rokkantsági ellátás, rokkantsági járadék után járulékfizetés nem történik, ezért az ellátások folyósításának időtartama nem számít bele az öregségi

nyugellátáshoz szükséges szolgálati időbe. A most tárgyalt ellátásokban részesülők, épp ellátásukra tekintettel jogosultak viszont egészségügyi szolgáltatásra.

Ellátás mellett munkát végzők társadalombiztosítási helyzete

Azok, akik ellátásuk mellett munkát végeznek, az ebből származó jövedelmük után megfizetik a jelenleg 18.5 %-os társadalombiztosítási járulékot, így a társadalombiztosítás szempontjából teljeskörűen biztosítottnak minősülnek. Ez azt jelenti, hogy jogosultak a társadalombiztosítás egészségbiztosítási szolgáltatásaira, továbbá pénzbeli ellátásaira (táppénz, csecsemőgondozási díj, gyermekgondozási díj stb.), illetve nyugdíj ellátásaira is (pl. öregségi nyugdíj), és a munkavégzés időtartama az öregségi nyugdíj szempontjából szolgálati időnek minősül.

Gyakran merül fel kérdésként, ezért itt kívánunk röviden kitérni arra, milyen módon számít szolgálati időnek a részmunkaidőben történő munkavégzés. Ha valaki részmunkaidőben, vagyis az adott munkakörre megállapított teljes munkaidőhöz képest kevesebb órában vállal munkát (pl. 8 óra helyett csak 4, esetleg 6 órában dolgozik), de e munkával elért keresete eléri az adott időszakra érvényes minimálbér összegét, akkor ezen időszak teljes egészében szolgálati időnek számít. Más a helyzet akkor, ha a részmunkaidős foglalkoztatás során szerzett jövedelem nem éri el a minimálbér összegét (pl. a 4 órás foglalkoztatás során valaki csak a minimálbér felének megfelelő összeget keres.) Ilyen esetben a nyugdíj összegének kiszámítása során a szolgálati idő csak arányos része vehető figyelembe, a szolgálati idő és a biztosítási idő aránya pedig azonos a nyugdíjjárulék alapját képező kereset, jövedelem és a mindenkor érvényes minimálbér arányával.

Az egyéni vállalkozók megváltozott munkaképességüktől/fogyatékoságuktól, illetve ellátásuktól függetlenül a rájuk vonatkozó társadalombiztosítási járulék alapnak minősülő jövedelmük alapján, de legalább a minimálbérnek megfelelő összeg alapján szintén kötelesek a fentebb említett társadalombiztosítási járulékot fizetni. Ezáltal ők is teljeskörűen biztosítottak minősülnek, így igénybe vehetik a társadalombiztosítás egészségbiztosítási és nyugdíj ellátásait.

2022. augusztus 31-ig azok az egyéni vállalkozók is választhatták a kisadózó vállalkozások tételes adóját (KATA szerinti adózás), akik volt rokkantsági nyugdíjasként rokkantsági, vagy rehabilitációs ellátásban részesültek, illetve akik 2012. után váltak jogosulttá rokkantsági ellátásra. Ők mivel nem főállású kisadózónak minősültek, 25.000,- Ft tételes adó megfizetésével róhatták le közterheiket, igaz ez alapján nem minősültek tb szempontból biztosítottak, így a tb ellátásaira, munkanélküli ellátásra sem szerezhettek jogosultságot.

A szabályozás 2022. szeptember 1-jétől lényegesen megváltozott. A 2022. évi XIII. törvény (új KATA törvény) alapján egyrészt megszűnt a nem főfoglalkozású egyéni vállalkozói status, így a törvény hatálya alá csak a főfoglalkozásúnak minősülő vállalkozók tartozhatnak. Másrészt a valamikori rokkantsági nyugdíjas, most megváltozott munkaképességűek ellátásaiban, illetve a rokkantsági ellátásban részesülők ebből a szempontból nem

számítanak főfoglalkozású egyéni vállalkozónak, vagyis ők a KATA szerint már nem adózhatnak.

Ha a vállalkozási tevékenység során szolgáltatásaikat kizárólag magánszemélyeknek nyújtják, akkor ma is választhatják viszont a KATA szerinti adózást pl. a rokkantsági járadékban, fogyatékosági támogatásban részesülő vállalkozók, vagy azok a rehabilitációs ellátásra jogosult vállalkozók, akiknek ellátását 2012 után állapították meg. A kisadózó vállalkozók tételes adójának mértéke most havonta 50.000 forint, melynek megfizetésével a vállalkozók teljeskörűen biztosítottnak minősülnek, és a tb ellátásaira, illetve a munkanélkülieknek járó ellátásokra is jogosultságot szereznek. Ezeknek az ellátásoknak a számítási alapja havonta 108 ezer forint.

Az egy másik kérdés, hogy annak eldöntése során, hogy adott vállalkozó esetében a KATA, esetleg más adózási forma, pl. az átalány adózás lehet-e a leginkább megfelelő, mindig fontos mérlegelni, megvizsgálni az egyéb körülményeket is (pl. az érintett által igénybe vehető adókedvezményeket stb.) Sorozatunk 3. részben az adózási kérdésekkel is foglalkozunk majd. A következő alkalommal az ellátás melletti foglalkoztatás munkajogi vonatkozásairól, az otthoni, illetve távmunkavégzés szabályairól, valamint a foglalkoztatáshoz kapcsolódóan az észszerű alkalmazkodás jogáról írunk részletesebben.

2. Rokkantsági ellátás, ápolási díj, táppénz – ügyek, melyek Önnek is segíthetnek

Írásunkban olyan, a MEOSZ segítségével megoldott ügyeket mutatunk be, amelyek ugyan ritkábban fordulnak elő, de jelentőségüknél fogva útbaigazítást adhatnak a hasonló helyzetben lévőeknek. Így többek között ismertetjük, hogy miként járjon el, akiknek a rokkantsági ellátásának megállapítását követően derül ki, hogy korábbi béréből volt foglalkoztatója utóbb teljesített egy elmulasztott adóbevallást. Kitérünk arra, hogy mit tehet, akinek hozzátartozója ápolásra szorul, de nem elégedett azzal, ahogy az ápolást végző rokon gondoskodik családtagjáról. Továbbá lesz szó arról is, hogy a rokkantsági ellátás mellett munkát végző megváltozott munkaképességű munkavállalók betegségük esetén táppénzt vehetnek igénybe.

A rokkantsági ellátás összegének felülvizsgálata a munkáltató adóügyi önellenőrzése miatt

Egy rokkantsági ellátásban részesülő munkavállaló a következő panasszal kereste meg a MEOSZ ügyfélszolgálatát: volt munkáltatója arról értesítette, hogy adóügyi önellenőrzést végzett, minek során kiderült, hogy a munkáltató a munkadíjat ugyan kifizette neki, de az adóhatóság felé a bejelentést és az adó- és járulékfizetést elmulasztotta. Az önellenőrzés keretében a volt munkáltató három évvel a munka elvégzését követően tett eleget a bejelentési és közteherfizetési kötelezettségének. Az önellenőrzés és a befizetés után, az ezt igazoló iratokat a volt munkavállaló megkapta.

Ügyfelünk e munkavégzését követő időszakban súlyos betegségeen esett át, amely miatt rokkantsági ellátást igényelt. A kért ellátást megállapították számára, azonban ennek összegének kiszámításakor a munkáltató mulasztása miatt egy nagyobb összegű munkadíj nem szerepelt a nyilvántartásban, ezért a hatóság azt nem vehette figyelembe.

Ügyfelünk a volt munkáltatója által küldött iratok áttekintése után a MEOSZ tájékoztatásából értesült arról, hogy miként számolják ki a rokkantsági ellátás összegét, és szembesült azzal, hogy esetében jelentős mértékű munkadíjat a hatóság nem vett alapul az ellátás megállapításakor.

A rokkantsági ellátás összegét a komplex minősítés eredménye – amely rokkantsági ellátás esetén: B2, C2, D vagy E minősítési kategória, míg rehabilitációs ellátás esetén: B1 vagy C1 minősítési kategória lehet – és a legtöbb esetben a kérelem benyújtását megelőző év átlagkeresete határozza meg. Az ellátás összegét a havi átlagkereset alapján a minősítési kategóriához rendelt százalék adja. Például ez D minősítési kategória és havi 200 ezer forintos átlagkereset esetén azt jelenti, hogy a rokkantsági ellátás összege a 200 ezer forint 65%, azaz 130 ezer forint lesz. A havi átlagkereset számítása pedig úgy történik, hogy a kérelem benyújtásának napját közvetlenül megelőző naptári évben elért tbjárulék alapján

képező jövedelem (például kereset, bér, jövedelem, megbízási díj) napi átlagának 30-szorosa veszik alapul.

Ügyfelünk abban kérte a tanácsunkat, hogy miként érvényesítse magasabb összegű ellátás iránti igényét a néhány évvel később bejelentett munkavégzése és megállapított rokkantsági ellátása esetén?

Azt javasoltuk, hogy írásban – mellékelve a munkáltatói befizetést igazoló iratokat – kérje a rokkantsági ellátást megállapító hatóságtól ellátása összegének újbóli kiszámítását, figyelembe véve az időközben tisztázott kereseti adatokat. Segítséget nyújtott még az a táblázat is mely minősítési kategóriánként tartalmazza az ellátások legalacsonyabb és legmagasabb összegét. Minden körülményt mérlegelve ügyfelünk beadványt nyújtott be a hatósághoz, amelyben kérte ellátásnak felülvizsgálatát.

A hatóság elfogadta a beadványban előadottakat és az új kereseti adatokra tekintettel felülvizsgálta a korábban megállapított rokkantsági ellátás összegét. Az ügyfelünk által csatolt iratok alapján, az adatok tisztázása érdekében megkeresték a Nemzeti Adó- és Vámhivatalt (NAV) és az illetékes Kormányhivatal Egészségbiztosítási Főosztályát is. Mindkét hatóság visszaigazolta a beadványban leírtakat – azaz az elmaradt bevallást – és erre tekintettel az ellátást új összegben állapította meg. Az új, nagymértékben megemelt összeg az eredeti rokkantsági ellátás megállapításának időpontjára visszamenőleg megilleti ügyfelünket.

Az új összegű rokkantsági ellátást megállapító határozat kézhezvételét követően a Nyugdíjfolyósító Igazgatóság gondoskodott az eredeti és a megemelt összegű rokkantsági ellátás különbözetének egyösszegben történő kifizetéséről, illetve a megemelt összegű ellátás havi folyósításáról.

Az új igénylők rokkantsági ellátásának mértéke, minimum és maximum összege

	Az ellátás mértéke	Az ellátás minimum összege (Ft/fő/hó)	Az ellátás maximum összege (Ft/fő/hó)
51-60 % közötti egészségi állapot. (B2 kategória) Foglalkoztathatósága rehabilitációval helyreállítható, azonban a külön jogszabályban meghatározott egyéb körülményei miatt nem foglalkoztatható, foglalkozási rehabilitációja nem javasolt	Havi átlagjövedelem 40%-a	41.300 Ft (az alapösszeg 30%-a)	61.945 Ft (az alapösszeg 45%- a)
31-50 % közötti egészségi állapot. (C2 kategória) Tartós rehabilitációt igényel, azonban a külön jogszabályban meghatározott egyéb körülményei miatt nem foglalkoztatható, foglalkozási rehabilitációja nem javasolt	Havi átlagjövedelem 60%-a	61.945 Ft (az alapösszeg 45%-a)	206.485 Ft (az alapösszeg 150%-a)
1-30 % közötti egészségi állapot. (D kategória) Kizárólag folyamatos támogatással foglalkoztatható	Havi átlagjövedelem 65%-a	68.830 Ft (az alapösszeg 50%-a)	206.485 Ft (az alapösszeg 150%-a)
1-30 % közötti egészségi állapot. (E kategória) Önellátási képesség teljes vagy részleges elvesztése esetén	Havi átlagjövedelem 70%-a	75.710 Ft (az alapösszeg 55%-a)	206.485 Ft (az alapösszeg 150%-a)

Forrás: kormanyhivatalok.hu

Új igénylők rehabilitációs ellátásának mértéke, minimum és maximum összege

	Az ellátás mértéke	Az ellátás minimum összege (Ft/fő/hó)	Az ellátás maximum összege (Ft/fő/hó)
51-60 % közötti egészségi állapot. (B1 kategória) Foglalkoztathatósága rehabilitációval helyreállítható	Havi átlagjövedelem 35%-a	41.300 Ft (az alapösszeg 30%-a),	55.065 Ft (az alapösszeg 40%- a).
31-50 % közötti egészségi állapot. (C1 kategória) Tartós foglalkozási rehabilitációt igényel	Havi átlagjövedelem 45%-a	55.065 Ft (az alapösszeg 40%-a),	68.830 Ft (az alapösszeg 50%- a).

Forrás: kormanyhivatalok.hu

Mit tehetünk, ha nem vagyunk elégedettek azzal, ahogy családtagunk beteg hozzátartozónkat ápolja?

Szövetségünket egy ápolásra szoruló súlyos beteg, fogyatékkal élő házaspár aggódó közeli hozzátartozója azzal kereste meg, mit tehet, ha nem elégedett azzal, ahogy egyik rokona gondoskodik szeretteiről. A rokon a házaspár ápolására tekintettel ápolási díjban részesül, amelyre a panaszos szerint érdemtelen, mivel elhanyagolja a betegeket, nem

gondoskodik szükségleteikről, nem megfelelően nyújt segítséget számukra. A kérdése arra irányult, hogy hol és hogyan jelezheti ezt a problémát.

A MEOSZ válaszában kitért arra, hogy lehetőség van az ápolási díj kötelezettségszegés miatt történő elvételére. Az ápolási díj szabályait is részletező a szociális igazgatásról és szociális ellátásokról szóló 1993. évi III. törvény (Szoctv.) 42. § (2) bekezdés b) pontja értelmében az ápolási díjra való jogosultságot meg kell szüntetni, ha az ápolást végző személy a kötelezettségét nem teljesíti.

Azt pedig, hogy mi tekinthető a kötelezettség nem teljesítésének a pénzbeli és természetbeni szociális ellátások igénylésének és megállapításának, valamint folyósításának részletes szabályairól szóló 63/2006. (III. 27.) Korm. rendelet határozza meg. E szerint ápolási kötelezettség nem teljesítésének minősül, ha az ápolást végző személy több egymást követő napon nem gondoskodik az ápolat személy alapvető gondozási, ápolási igényének kielégítéséről, az ellátott és lakókörnyezete megfelelő higiénés körülményének biztosításáról, az esetleges vészhelyzetek kialakulásának megelőzéséről.

Kivétel: az ápolást végző személynek a házi segítségnyújtás keretében segítség nyújtható, illetve az ápolat személy átmenetileg, de egybefüggően legfeljebb egy hónapos időtartamban ellátható, ha

- az ápolat személy egészségi állapota ezt indokolja,
- az ápolást végző személy akadályoztatása miatt az ápolási tevékenységet nem tudja ellátni.

Amennyiben az ápoló személy súlyos, a gondozásra szoruló beteg ember ellátását, egészségét veszélyeztető módon jár el, a hozzátartozónak lehetősége van ezt a hatóságnak jelezni. A jelzést érdemes annak a kormányhivatalnak eljuttatni, amelyik az ápolási díjat megállapította, vagy panaszt tenni a lakóhely szerint illetékes kormányhivatalnál.

A fenti eseten kívül az ápolási díjat meg kell szüntetni akkor is, ha

- az ápolat személy állapota az állandó ápolást már nem teszi szükségessé,
- az ápolat személy meghal,
- az ápolást végző vagy az ápolat személy tartózkodási joga megszűnt vagy tartózkodási jogának gyakorlásával felhagyott,
- azt az ápolást végző személy kérte,
- az ápolást végző személy az ápolási díjra való jogosultság feltételeinek felülvizsgálatát akadályozza,
- a gyámhatóság elrendeli az ápolat személy utógondozói ellátását.

Rokkantsági ellátás melletti munkavégzés esetén jár-e táppénz?

Szövetségünket egy rokkantsági ellátásban részesülő munkavállaló azzal kereste meg, hogy egy közeljövőben tervezett műtétje után várhatóan hosszabb ideig fog lábadozni, így nem tud majd dolgozni. A kérdése az volt, hogy a felépülés – keresőképtelenség – időszakára a rokkantsági ellátása mellett jogosult-e táppénzre.

A választ a megváltozott munkaképességű személyek ellátásairól és egyes törvények módosításáról szóló 2011. évi CXCI. törvény (Mmtv.) adja meg. Az Mmtv. 13. § (2) bekezdése szerint a rokkantsági ellátást meg kell szüntetni, ha az ellátásban részesülő más rendszeres pénzellátásban részesül, **ide nem értve a táppénzt**, baleseti táppénzt, csecsemőgondozási díjat, gyermekgondozási díjat és az örökbefogadói díjat. Ez azt jelenti, hogy a rokkantsági ellátásban részesülő munkavállalók a keresőképtelenség idejére – a táppénzes állomány alatt – a rokkantsági ellátásra és a táppénzre is jogosultak.

Fontos tudni, a megváltozott munkaképességű személyek ellátásaiban, így rokkantsági vagy rehabilitációs ellátásban részesülő és e mellett munkát végző személyek jövedelmük (kereset, munkabér, megbízási díj) után 18,5 %-os tb járulékot fizetnek, így teljeskörűen biztosítottak minősülnek. Ezért betegségük idejére rokkantsági vagy rehabilitációs ellátásuk mellett részükre táppénzt is folyósítanak.

3. Kerekesszékből nem mindenki tudja önállóan használni az automata palackvisszaváltó berendezéseket

Az automata palackvisszaváltó berendezések egyenlő esélyű használatával kapcsolatban kedvezőtlen tapasztalatokról számolnak be a mozgáskorlátozott emberek. A MEOSZ-hoz érkezett sorstársi panasz szerint az alacsony termetű és/vagy kerekesszékekben ülő emberek számára az automaták önállóan, segítség nélkül nem, vagy csak nagy nehézségek árán használhatóak. Panaszt nyújtott be ezért a MOHU-hoz, mely válaszában jelezte, hogy mérlegeli a megoldási lehetőségeket, hogy mozgáskorlátozott ügyfelei is önállóan és akadálymentesen használhassák a visszaváltó rendszer nyújtotta szolgáltatásokat. A MEOSZ figyelemmel kíséri az automata palackvisszaváltó berendezések ügyét, mert fontosnak tartjuk, hogy a mozgáskorlátozott emberek az élet minden területén egyenlő esélyekkel rendelkezzenek.

A MOL Nyrt, amely 2023. július 1-től 35 évig felel a magyarországi települési szilárdhulladék gyűjtéséért és kezeléséért, megalapította új hulladékgazdálkodási cégét a **MOHU MOL Hulladékgazdálkodási Zrt-t** (továbbiakban: MOHU). A MOHU felel ezt követően a lakossági és intézményi, vállalati, vegyes és elkülönített hulladék gyűjtésének és kezelésének megszervezésért. Az Európai Unió irányelvekben határozza meg, hogy a tagállamokban keletkezett hulladéknak minél nagyobb részét hasznosítsák újra. Ahogy a hulladékok széles körére úgy a kiürült **PET palackokra is igaz, hogy újra lehet hasznosítani őket.**

Ennek megfelelően 2024. január 1-jétől visszaválthatóvá váltak a Magyarországon forgalomba kerülő fém, műanyag és üveg italcsomagok - maximum 3 literes kiszerelésig. Az új rendszerben minden visszaváltási díjat tartalmazó italcsomagolás visszaváltható a csatlakozó **kézi REpontoknál** és a nagyobb élelmiszerüzletek **automatáinál**. Az utóbbinál a visszatérítés bolti utalványként, azonnali banki átutalással is (applikáció letöltése és regisztráció után) visszaigényelhető, valamint minden vásárlónak lehetősége van arra, hogy jótékony célra ajánlja fel a visszajáró összeget. A fogyasztó a visszaváltási díjas termék után 50 forint visszaváltási díjat fizet a vásárláskor, amit azonban visszakap, ha az üres palackokat visszaváltásra alkalmas állapotban egy gépi vagy kézi visszaváltási pontra visszaviszi.

A visszaváltási díj megállapításának és alkalmazásának, valamint a visszaváltási díjas termék forgalmazásának részletes szabályairól szóló 450/2023. (X. 4.) Korm. rendelet

21. § (1) A koncessziós társaság a kötelezően visszaváltási díjas termék visszaváltása érdekében országos lefedettséggel visszaváltásihely-hálózatot alakít ki.

*(2) A koncessziós társaság **automata visszaváltó berendezéssel, illetve kézi átvétellel történő visszaváltási lehetőséget biztosít.***

(3) A kötelezően visszaváltási díjas, nem újrahasználatos termék visszaváltása érdekében a koncessziós társaság legalább

- a) minden 400 m²-nél nagyobb eladótérrel rendelkező, élelmiszer értékesítő üzletben a forgalmazó részére automata visszaváltó berendezést biztosít, és
- b) minden 1000 főnél nagyobb népességű településen visszaváltási hely kialakítását teszi lehetővé a forgalmazó részére vagy annak hiányában egyéb visszaváltási helyet biztosít, amennyiben az a) pont alapján nem kerül sor visszaváltási hely kialakítására.

24. § (1) A koncessziós társaság a fogyasztó által visszagyűjtés céljára átadott kötelezően visszaváltási díjas, nem újrahasználható termék visszaváltási díját a fogyasztó részére megfizeti.

(2) A koncessziós társaság az (1) bekezdés szerinti kötelezettségének az automata visszaváltó berendezéseken keresztül a visszaváltási díj fogyasztó részére történő közvetlen visszafizetésével, vagy a fogyasztónak a visszaváltási hely-üzemeltető által kifizetett visszaváltási díj visszaváltási hely-üzemeltető részére történő megfizetésével tesz eleget.

(3) A koncessziós társaság olyan visszaváltási díj-visszatérítési rendszert épít ki és üzemeltet, amelyben a forgalmazónál elhelyezett automata visszaváltó berendezések által kiadott, **az adott visszaváltási helyen levásárolható vagy készpénzre beváltható utalvány mellett minimum egy további módon biztosítja a visszaváltási díj megtérítését a fogyasztó részére.** Azokon a visszaváltási helyeken, ahol nincs készpénzforgalom, az utalvány készpénzre beváltását nem kell biztosítani.

Írásunkban a PET palackok visszaváltásának egyik módjával, az automata visszaváltó berendezéssel kapcsolatban felmerülő problémával foglalkozunk. A helyzetet abból a szempontból vizsgáltuk meg, hogy mozgáskorlátozott különösen a kerekesszékekkel közlekedő emberek számára mennyire használhatóak, azaz egyenlő eséllyel hozzáférhetőek-e a kihelyezett automaták.

Előjáróban elmondható, hogy sok helyen nincs lehetőség kézi, csak gépi visszaváltásra. Tehát a használt PET palackokat kizárólag automatában lehet visszaváltani. A MEOSZ-hoz érkezett sorstársi panasz szerint az alacsony termetű és/vagy kerekesszékekben ülő emberek számára az automaták önállóan, segítség nélkül nem, vagy csak nagy nehézségek árán használhatóak. Még abban az esetben is, ha az újrahasznosítandó terméket be tudják dobni a berendezésen kialakított nyílásba, **az automata kijelzője olyan magasan van, hogy azon a visszatérítés módját már nem tudják kiválasztani, így az önálló használat ellehetetlenül.** Nyilvánvalóan a probléma megoldása nem lehet mások segítségének rendszeres igénybevétele, de az sem, hogy a kerekesszékekkel közlekedő emberek ne vásároljanak PET palackos termékeket, vagy elessenek a darabonként 50 forintos visszaváltási díjtól.

A MOHU az egyéni panaszra adott válaszában jelezte, hogy mérlegeli a fent jelzett problémára vonatkozó megoldási lehetőségeket, hogy mozgáskorlátozott ügyfelei is önállóan és akadálymentesen használhassák a visszaváltó rendszer nyújtotta szolgáltatásokat. A cég tájékoztatást adott továbbá arról, **hogy jelenleg az ENVIPCO típusú automata berendezések esetében van arra lehetőség** – amely kifejezetten a kerekesszékes felhasználók érdekében került kihelyezésre –, hogy a visszaváltási művelet végén a bedobó nyílás mellett balra lent található zöld gomb megnyomásával az automata egy utalványt nyomtat. Ezzel elkerülhető, hogy az ügyfélnek a monitort használnia kelljen.

Sorstársunk tapasztalata szerint azonban az ENVIPCO típusú gép sem használható akadálymentesen. A zöld gomb megnyomása után ugyanis az automata kijelzőjén megjelenik az app vagy bolti utalványra vonatkozó kérdés, azaz a folyamatban ismét a monitort kell használni. A MOHU az ismételt megkeresésre sajnálatát fejezte ki, és biztosította az ügyfelet, hogy igyekeznek minél előbb megoldást találni, hiszen tudatában vannak annak, hogy a probléma jelentős számú ügyfelet érint.

A MEOSZ továbbra is figyelemmel kíséri az automata palackvisszaváltó berendezések ügyét, mivel fontosnak tartjuk, hogy a mozgáskorlátozott emberek önállóan, az élet minden területén egyenlő esélyekkel rendelkezzenek, legyen az szórakozás, oktatás, egészségügy, vagy a vásárlás során a palackvisszaváltó automaták használata.

4. Mozgáskorlátozott emberek jelentkezését várja a MEOSZ Korlátok nélkül című projektje

Miről szól a projekt?

A MEOSZ Korlátok nélkül című projektje **a mozgáskorlátozott emberek önrendelkező életvitelének segítségét tűzte ki célul**. Az önrendelkező élet azt fejezi ki, hogy a fogyatékossgal élő ember szabadon dönthet arról, hogyan szervezze meg saját életét és hogyan vegyen részt a közösség életében másokkal egyenlő alapon.

A korlátok nélkül projekt keretében **a MEOSZ sortárs mentorai és szakmai munkatársai egy online portálon (meoszportal.hu) keresztüli távsegítség szolgáltatást** nyújtanak a projektben részt vevő mozgáskorlátozott embereknek.

Milyen segítséget kap a távsegítség keretében?

Sorstársi mentorálás

A projektben részt vevő mozgáskorlátozott mentoraink tanácsadást nyújtanak olyan esetekben, amikor a résztvevőknek a **mozgáskorlátozottságukkal összefüggésben merül fel valamilyen problémája** és a tanácsadás, a segítségnyújtás az **önrendelkező életvitel elérését segíti**. Gyakori esetek például: gyógyászati segédeszközökkel kapcsolatos ügyintézés, online ügyintézés, ellátásokkal kapcsolatos ügyintézés, EESZT és ügyfélkapu ügyintézés. Fontos, hogy mentoraink nem pszichológusok, munkavállalási- vagy életvezetési tanácsadók, így bizonyos esetekben (pl.: munkahelyi, családi konfliktusok kezelése, életvezetési, párkapcsolati problémák) nem tudnak segítséget nyújtani, azonban segíthetnek a megfelelő szakember megtalálásában.

Helpdesk támogatás

A csoport munkatársai teljes körű információt és szakmai támogatást nyújtanak a projektben az IKT, illetve a fogyatékos embereket segítő ún. asszisztív eszközök és szoftverek, alkalmazások használatával kapcsolatban. A munkacsoport tagjai egyéni és csoportos online tanácsadást is biztosítanak azzal kapcsolatban, hogyan használhatja a leghatékonyabban eszközeit és az internetet a mindennapi ügyintézés során. Ha szükséges, a csoport munkatársai távolról, a MEOSZ Központból is el tudják hárítani eszközei szoftveres hibáit.

Jogsegély

Amennyiben **a mozgáskorlátozottságával összefüggésben** jog vagy érdeksérelem, diszkrimináció érte, úgy a meoszportal.hu oldalon keresztül a MEOSZ jogászhöz fordulhat, akik tanácsot adnak, illetve segíthetnek a hatóság előtti eljárás elindításában. (Például: segítséget tudnak nyújtani abban az esetben, ha egy kórházi kezelést azért nem kap meg, mert nem akadálymentes a helyiség és ön panaszt szeretne tenni, vagy hatósági eljárást szeretne kezdeményezni az ügyben. Ugyanakkor nem tudnak segítséget nyújtani olyan esetekben, amikor például egy bérlemény esztétikai átalakítása miatt jogvita van a bérlő és

bérbeadó között, hagyatéki, egyéb magánszemélyek közötti szerződéses jogviták, mert ez nem a mozgáskorlátozottsággal függ össze.

Akadálymentesítési tanácsadás

A lakásakadálymentesítési támogatás pályázattal kapcsolatban teljes körű tanácsadást biztosítanak a MEOSZ szakértő munkatársai.

Hogyan tud részt venni a projektben?

A résztvevők számára jelenleg nem tudunk internetet és annak használatára szolgáló eszközöket biztosítani, így stabil internetkapcsolattal és egyokoseszközzel (telefon, tablet), vagy PC-vel kell rendelkeznie ahhoz, hogy a projektben részt tudjon venni.

Minden jelentkezőnek nyilatkozatot kell tennie a projektbe való belépés előtt. A nyilatkozatot az alábbi linken keresztül tekintheti meg:

<https://meoszportal.hu/userfiles/downloads/Nyilatkozat%20-%20Mentor%202024.pdf>

A térítésmentes szolgáltatások igénybevételéhez egy egyszerű **regisztrációra** és a már említett **nyilatkozattételre** van szükség a meoszportal.hu oldalon, melynek menete a következő:

1. Adja meg adatait és fiókja jelszavát az alábbi linken keresztül: <https://meoszportal.hu/registration>, majd nyomja meg a regisztráció gombot. Ezt követően be tud lépni saját fiókjába az e-mail címe és a korábban megadott jelszó megadásával.
2. A regisztráció véglegesítéséhez egy rövid nyilatkozattételre van még szükség. A fiókjából a regisztrációt követően le tudja tölteni a már személyes adatait is tartalmazó nyilatkozatot.

Ezt követően a nyilatkozattételre az alábbi módokon van lehetőség

- a. **A nyilatkozat beküldése postai úton:** a nyilatkozatot le tudja tölteni adataival együtt a meoszportal.hu oldalon a felhasználói fiókjából. Kérjük nyomtassa ki, írja alá a dokumentumot, majd fényképezze le és tölts fel a meoszportal.hu oldalra, majd az eredeti, aláírt dokumentumot juttassa el hozzánk postai úton a 1032 Budapest San Marco utca 76. címre. A Borítékra írja rá: MEOSZ - Korlátok nélkül projekt.
- b. **AVDH hitelesítés ügyfélkapun keresztül:** amennyiben rendelkezik ügyfélkapuval a nyilatkozatot ezen keresztül is hitelesítheti. A mo.hu oldalon az alábbi linken keresztül hitelesítheti a nyilatkozatot: https://www.mo.hu/szuf_avdh_feltoltes . Bejelentkezés után feltölthető a meoszportal.hu oldalon fiókjából letöltött pdf. fájl. A feltöltött dokumentumot az ügyfélkapu hitelesíti, majd ezt követően letölthető az AVDH hitelesítéssel ellátott dokumentum. Ezt kérjük tölts fel a meoszportal.hu oldalon található fiókjába. A hitelesítés folyamatát megtekintheti az alábbi oktatóvideón: <https://www.youtube.com/watch?v=KXfdX7joCt4>

A sikeres regisztráció és nyilatkozattétel után Ön jogosult lesz a projekt szolgáltatásainak igénybevételére. Mentorunk a meoszportal.hu oldalon keresztül, majd személyesen is felveszi önnel a kapcsolatot és közösen kitöltenek egy kérdőívet, melynek segítségével megkezdhetik a közös munkát. A mentor és Ön között partneri, egyenrangú a viszony, minden döntést közösen hoznak meg a célok kijelölésével és a feladatok elvégzésével kapcsolatban. A mentorral elsősorban a meoszportal.hu oldalon tud kommunikálni, illetve itt tudják nyomon követni a közös ügyeket.

Mit tehet, ha elégedetlen a szolgáltatással kapcsolatban?

Írjon a szakmaikoordinator@meosz.hu e-mail címre. Munkatársaink felveszik Önnel a kapcsolatot és meghallgatják észrevételeit, panaszait, majd 30 napon belül javaslatot tesznek a felmerült problémák megoldásával kapcsolatban.

Mit tehet, ha már nem szeretne részt venni a projektben?

Ön bármikor visszavonhatja korábban tett nyilatkozatát. Ehhez elég egy e-mailben jeleznie szándékát és munkatársaink felveszik Önnel a kapcsolatot. Miután felhasználói **fiókját inaktíváljuk**, a fiókhoz való hozzáférést megvonjuk, a mentor és más szakemberek a továbbiakban nem keresik, és Ön sem tud majd belépni a személyes fiókjába. Amennyiben meggondolja magát, kérheti a fiók újraaktiválását, amit három munkanapon belül elvégzünk és Ön ismét igénybe veheti az általunk nyújtott összes segítséget. Ha **fiókja törlése** mellett dönt, minden személyes adata törlésre kerül a portálon, így a fiók újraaktiválására ezt követően már nem lesz lehetősége, mert az azonosításhoz szükséges adatok nem állnak rendelkezésre. Ebben az esetben a regisztrációs folyamat ismételt elvégzésével tud újra csatlakozni a meoszportal.hu oldalhoz.

Mi történik, ha nem használja a meoszportal.hu oldalt?

Amennyiben fél éven belül nem lép be fiókjába, azt inaktív státuszba helyezzük. Ezt követően nem tud belépni a fiókba. Mindez elkerülhető, ha Ön rendszeresen belép a meoszportal.hu oldalra. Az inaktív fiók újraaktiválására ebben az esetben is lehetősége van a korábban már leírt módon.

Kihez fordulhat, ha további kérdései vannak?

Kérdéseit írja meg a szakmaikoordinator@meosz.hu e-mail címre.

5. Bankhasználati szokások – kérdőív

Az OTP Bank szeretné jobban megismerni a fogyatékossgal élő emberek véleményét és elvárásait a pénzügyi szolgáltatásaikkal kapcsolatban, ezért egy kérdőív kitöltésére kéri az érintetteket. A bank azon dolgozik, hogy a pénzügyi termékek és szolgáltatások mindenki számára könnyen elérhetőek és könnyen használhatóak legyenek. Ennek fontos feltétele, hogy a bank megismerje az Ön véleményét és észrevételeit a pénzügyi szolgáltatásokról, mert tájékoztatásuk szerint csakis így tudják a termékeiket az Ön igényeinek megfelelően fejleszteni.

A kérdőív az alábbi linkre [Kérdőív indítása](#) kattintva érhető el. A válaszadás önkéntes és kb. 15 percet vesz igénybe. A kutatás során kapott válaszokat az OTP Marketing és Kommunikációs Igazgatóság kutató kollégái dolgozzák fel. Az adatokat bizalmasan, összesítve, anonim módon kezelik. Ha bármilyen kérdése vagy észrevétele lenne, forduljon az OTP Bankhoz a kutatas@otpbank.hu címen. **A kérdőív kitöltésére 2024. november 8-ig van lehetőség,**

6. Elhunyt dr. Dalos János, a MEOSZ egyik alapítója, a Mozgássérültek Vas Megyei Egyesületének egykori elnöke

A Mozgáskorlátozottak Egyesületeinek Országos Szövetsége mély megrendüléssel tudatja, hogy 2024. október 3-án életének 75. évében elhunyt dr. Dalos János a Mozgáskorlátozottak Egyesületeinek Országos Szövetsége egyik alapítója, a Szövetség első elnökségének, majd különböző vezető testületeinek egykori tagja, a Mozgássérültek Vas Megyei Egyesülete megalapításának egyik kezdeményezője, mely szervezetnek évtizedeken át az elnöki tisztségét is betöltötte. Dr. Dalos János a fogyatékossgal élő emberekért végzett áldozatos munkája dicséretéül számos elismerésben részesült, köztük Köztársasági Elnöki Aranyéremben, melyet 1996-ban vehetett át.



Dr. Dalos János 1950. július 4-én született Szombathelyen. Az érettségit követően az ELTE Állam- és Jogtudományi Karán szerzett jogi végzettséget, majd a szombathelyi Járási és Városi Földhivatal főelőadója lett. Gyermekkorában egy betegség következtében vált mozgássérültté. Érintettként tisztában volt sorstársai problémájával, folyamatosan kereste azokat a lehetőségeket, melyekkel a mozgáskorlátozott emberek közösségeket hozhatnak létre és hallathatják hangjukat a jogaik elismerése érdekében. Az első perctől kezdve ott volt, ahol tenni lehetett a mozgássérült emberek élhetőbb mindennapjaiért.

A hetvenes évek elejétől egyik kezdeményezője volt a mozgássérült embereket tömörítő szervezetek létrehozásának. „Én a szombathelyi mozgássérült mozgalmat még, mint egyetemista 1971-ben kezdtem szervezni. Az indíték az volt, hogy fölismertem, ha azt akarjuk, hogy a mozgássérültek kicsit jobban éljenek, segítséget kapjanak, nem elég egy-egy akciót, alkalmi segítséget szervezni, mert attól még életkörülményeik nem változnak mélyrehatóan. Itt az egész réteg felemelését kell megtenni!” – nyilatkozta dr. Dalos János a Köztársasági Elnöki Aranyérem átvételét követően a Vas Népe c. lapnak 1996-ban.

Dr. Dalos János a mozgáskorlátozott emberek mozgalmának egyik meghatározó alakja volt. Az 1970-es évek elején, Magyarországon a mozgássérült emberek előbb sportegyesületeket hoztak létre. Dr. Dalos János 1973-ban részt vett a Vasakarat Sport Klub alapításában. 1977-ben a szervezéssel addig próbálkozó emberek gyógyító intézményekben találkozási vitatkoztak egy országos érdekvédelmi szervezet létrehozásának szükségességéről, annak módjáról. Dr. Dalos János nevéhez fűződik a mozgássérült emberek legelső érdekérvényesítő mozgalmának a Mozgássérültek Vas Megyei Egyesületének létrehozása 1977. áprilisában akkor, amikor Magyarországon ilyen mozgalmak még nem is léteztek.

Élete évtizedeken át összeforrt az Mozgássérültek Vas Megyei Egyesületével. 1976-tól aktívan részt vett a szervező bizottság munkájában, majd az egyesület 1977-es megalakulásakor a titkári feladatokkal bízták meg. 1982-től az elnöki, majd társelnöki tisztséget töltötte be a megyei egyesület élén egészen 2016-ig.

Nem csak helyi, országos szinten is aktívan részt vett a mozgáskorlátozott emberek mozgalmának szervezésében. Egyik alapítója volt az 1981. június 13-án megalakult Mozgáskorlátozottak Egyesületeinek Országos Szövetségének. Megválasztották a MEOSZ első elnökségébe, ahol 1986-ig a jogi bizottság vezetése volt a feladata. Ezt követően több cikluson keresztül a Szövetség különböző vezető testületeiben látott el feladatot, így 1986-1991 között a MEOSZ Fegyelmi Bizottságának elnöke, 1997-2003 között pedig a MEOSZ Ellenőrző Bizottságának a tagja volt.

Dr. Dalos János mind megyei, mind országos szinten rendkívül sokat tett a fogyatékossgal élő emberek emberi jogainak érvényesüléséért. Jogászként szigorú kritikai érzékét használva a szakmai anyagok kimunkálásában, alakításában vett részt, egyesületi vezetőként pedig példaértékű érdekérvényesítő tevékenységet folytatott. A közösségépítés és a szakmai munka egyformán fontos volt számára.

A fogyatékossgal élő emberekért végzett áldozatos munkája dicséretéül számos elismerésben részesült.

1982-ben a Magyar Rehabilitációs Társaság Rehabilitációért emlékermét vehette át.

1992-ben a népjóléti miniszter a szociális ellátás területén, a fogyatékos és sérült személyek életkörülményeinek, sorsuk jobbításának érdekében kifejtett kiemelkedő tevékenységéért PRO CARITATE emlékéremmel tüntette ki.

1996-ban Köztársasági Elnöki Aranyérem kitüntetésben részesült a közel 20 éves egyesületi munkája elismeréseként.

1997-ben a Szombathely város által az egészségügyben és a szociális munkában kiváló eredményt elérőknek alapított Pálos Károly-díj első fokozatát kapta.

2002-ben Szombathely városa a Szociális Munkáért Életmű-díjat adományozta dr. Dalos Jánosnak.

2003-ban Vas Megye Önkormányzata Szolgálatáért szociális tagozat díjban részesült.

2006-ban Emberi Jogokért Emlékplakettet kapott az emberi jogok érvényesülése érdekében kifejtett több évtizedes tevékenysége elismeréseként.

2006-ban a MEOSZ Ember az Emberért emlékérem ezüst fokozatát,

2015-ben a MEOSZ Ember az Emberért emlékérem arany fokozatát vehette át.

2021-ben a MEOSZ megalakulásának 40. évfordulója alkalmából a mozgáskorlátozott emberek érdekében több évtizeden keresztül végzett kiemelkedő és lelkiismeretes tevékenysége elismeréseként Gadó Pál-díjat adományozott dr. Dalos Jánosnak.

Emlékét megőrizzük. Nyugodjék békében!

Mozgáskorlátozottak Egyesületeinek Országos Szövetsége elnöksége

7. Területi Aktivisták Találkozója

2024. őszén Kaposváron és Budapesten folytatódott a Területi Aktivisták Találkozója, ahol a Mozgáskorlátozottak Egyesületeinek Országos Szövetsége elnöksége a térségekben működő tagegyesületek választott tisztségviselőivel találkozott. A tanácskozások lehetőséget teremtettek arra, hogy a résztvevők közelebbről is megismerjék egymás működését, tevékenységét és szót váltsanak a helyi és az országos érdekvédelmi munkáról.

KAPOSVÁR

2024. szeptember 27-én Kaposvár adott otthont a Területi Aktivisták Találkozásának. A Mozgáskorlátozottak Egyesületeinek Országos Szövetsége elnöksége a Baranya vármegyében, Győr-Moson-Sopron vármegyében, Somogy vármegyében, Veszprém vármegyében, Tolna vármegyében és Zala vármegyében működő tagegyesületek választott tisztségviselőivel tanácskozott a Szövetség és az egyesületek érdekvédelmi munkájáról. A meghívott tisztségviselők 9 tagegyesület képviselőjében 12 898 tagot és 158 helyi csoportot képviseltek.

Borhi Zsombor Kaposvár Megyei Jogú Város alpolgármestere köszöntő beszédében rámutatott, hogy a város és az egyesület között évtizedek óta nagyon jó az együttműködés. Az egyesület által fenntartott intézmények nagyon magas színvonalon - az önkormányzat anyagi támogatásával is – maximális kihasználtsággal biztosítják a szolgáltatásaikat, ami a munkájuk elismerését is jelenti. Az önkormányzat a városfejlesztés során figyelembe veszi a fogyatékkal élő emberek igényeit, hogy akadálymentesen tudják a mindennapjaikat élni.

Kovács Ágnes a MEOSZ elnöke úgy fogalmazott: végtelenül büszke a MEOSZ másikként, a Mozgáskorlátozottak Somogy Megyei Egyesületére, mely szervezet abban is kivételes, hogy számos, magas színvonalú szolgáltatást nyújt az érintetteknek egészen kicsi kortól az időskorig a fogyatékos típusától függetlenül. A MEOSZ alapítói több, mint négy évtizeddel ezelőtt talán nem is gondolták, hogy a közösségépítő kezdeményezésük milyen mély szakmaisággal átitatott mozgalommá fog válni. Kiemelkedő példaként említette a Mozgáskorlátozottak Somogy Megyei Egyesületének érdekvédelmi munkáját, mely a hagyományos civil tevékenységtől a professzionális komplex szolgáltatásokig mindent felölel, s az önkormányzattal való kapcsolatépítés terén is elismerésre méltó.

Mozgáskorlátozottak Somogy Megyei Egyesülete

Dr. Hegedüs Lajos a házigazda Mozgáskorlátozottak Somogy Megyei Egyesülete elnöke, a MEOSZ tiszteletbeli elnöke elmondta, hogy az egyesület 1979-ben, az országban harmadikként jött létre, 19 alapító taggal. Hagyományos tevékenységük a helyi és körzeti csoportokon keresztül zajlik, emellett sportegyesületük is van. Nagyon büszke arra, hogy csoportjaik részt vesznek a helyi önkormányzatok és a helyi közösségek életében, együttműködnek velük.

Beszámolt arról, hogy az egyesület az első szolgáltató tevékenységét 1982-ben a foglalkoztatás területén kezdte el; háziipari tevékenységre, díszműtárgy készítésére hoztak létre egy bedolgozóhálózatot. Az intézményhálózat építése ezt követően indult.

Az egyesületnek jelenleg 220 dolgozója van Somogy vármegye területén, közülük 149-en megváltozott munkaképességű, illetve fogyatékossgal élő munkavállalók. Kaposvár legnagyobb, a megye egyik legnagyobb foglalkoztatói. Az egyesület központjában működik az otthoni, szakápolási és humánegészségügyi szolgálat. A kórházból kikerülő betegek számára a lakásukon nyújtanak gyógytornát, infúziós kezelést, sebkötözést, minden olyan egészségügyi tevékenységet, amit otthoni körülmények között az otthoni szakápolási szolgálat el tud végezni. A megye területének valamivel több, mint a felét, ez a szolgálat látja el. Szintén itt kapott helyet a kaposvári támogatószolgálat irányító központja, ahol a speciális szállítást és a személyi segítséget is szervezik.

Az igali rehabilitációs képző központ, a Napsugár Ház panzióként is funkcionál, amit nem csak a fogyatékossgal élő emberek vehetnek igénybe. Elképzelhető, hogy a továbbiakban támogatott lakhatásként működik majd a létesítmény. Az egyesület gyógyászati segédeszköz és orvostechikai eszköz forgalmazó részlegében különböző segédeszközöket árulnak és jelképes összegért kölcsönöznek is. Ortopédcipőt és más bőrúrut javító műhely is üzemel.

Az egyesület büszkesége a Korai Fejlesztő Központ. Több, mint 30 éve foglalkoznak fogyatékossgal élő gyermekekkel, akkoriban jött létre az első korai fejlesztő központ, majd fejlesztő iskola, fejlesztő óvoda, később a pedagógiai szakszolgálat. Jelenleg közel 110 fővel foglalkoznak, az újszülött szűréstől a 24. életév betöltéséig. Elsősorban a halmozottan sérült gyermekekkel való foglalkozás terhe hárult az egyesületre, ők az állami intézményekből kiszorultak. Az egyesület bevállalta ezt a missziót, emellett saját gépjárműveikkel szállítják a gyermekeket az intézménybe és vissza az otthonukba, adott esetben a szülőket is. Az épületet az önkormányzat biztosította ingyenes használatra.

A Nagyatádon és Kaposváron működő szociális intézményeik komplex szolgáltatásokat nyújtanak; van bentlakásos, nappali, foglalkoztató részlegük. A megye különböző településein támogató szolgálatok telephelyei működnek. Az egyesületnek 14 speciális szállító járműve van, ezek liftes, illetve részben rámpával felszerelt, kerekesszékes személyek szállítására is alkalmas járművek.

A bentlakásos szociális intézmények Kaposváron és Nagyatádon találhatók. Részben még a régi nevén lakóotthonként, és működnek ún. támogatott lakhatás formájában is. Cél egy olyan ellátási forma biztosítása, ami minél inkább közelebb vannak a hétköznapi élethez. Nem intézményi formában, hanem úgy, mint egy otthon, egy lakóhely, egy társasház működik. Minden intézményben 24 órás segítő szolgálat van, ahol mindenkinek annyit segítenek, amennyit szükséges. Az a lényeg, hogy amit az érintett maga el tud végezni azt végezze el, illetve amire meg lehet tanítani, akkor azt a segítők megpróbálják megtanítani, természetesen az egészségügyi állapottól függően.

A foglalkoztatási tevékenység keretében elektronikai alkatrészek szerelése, varroda, konyhai házi malom valamint fogszabályozó készülékek összeszerelése, növénytermesztés, dísz tárgy készítés, gyertyaöntés, kerti kőedények készítése, nyomdai előkészítő munkák, cipzár összeszerelés, műanyagalkatrészek összeszerelése történik. A haltenyésztést be kellett szüntetniük, mert megemelkedtek az árak. A növénytermesztést folytatják.

Egyesületünk a születéstől az élet végéig nyújt szolgáltatást, végig kísérik az ember életének azokat a szakaszait, ahol segítségre van szüksége a szociális, köznevelési és egészségügyi ellátás terén – fogalmazott dr. Hegedüs Lajos.

Mozgáskorlátozottak Baranya Megyei Egyesülete

Takács Zsolt a Mozgáskorlátozottak Baranya Megyei Egyesülete alelnöke mutatta be az egyesület tevékenységét. Elmondta, hogy az egyesület 1978-ban alakult meg, 1981-ben csatlakozott a MEOSZ-hoz. Úgy gondolták, egy ernyőszervezettel sokkal könnyebb megvalósítani azokat a terveket, melyeket ma is fontosnak tartanak. Helyi tagcsoportokban működnek, az érdekvédelmi munkát a csoportvezetők vezetésével végzik 10 kistérségben és nagyobb településeken. Tagjaik száma jelenleg 1800 fő. Akkreditált munkáltatóként is tevékenykednek, jelenleg 8 fő megváltozott munkaképességű személyt foglalkoztatnak. Ezt a létszámot a jövőben bővíteni szeretnék. Alelnök úr beszámolója szerint nem rendelkeznek saját ingatlannal, azon a kis helyen ahol működnek elsősorban irodai tevékenységet végeznek, a segítő munkát pedig az online térbe helyezték át. Több olyan szolgáltatást nyújtanak, melyek az online térben elérhetőek. A gyógyászati segédeszköz területén létrehoztak egy olyan platformot, ahol megpróbálják összegyűjteni azokat a személyeket, akiknek van saját segédeszközük, de már nem használják, és szívesen átadnák másnak, térítés ellenében, vagy ingyenesen. Ennek a megszervezését, egyfajta közvetítést végeznek. A társszervezetekkel és betegszervezetekkel együttműködnek, közösen szerveznek programokat.

Az egyesület évente megrendezésre kerülő programjai között említette a Hagyományos Sport- és Családi napot, illetve az Önkéntesség napját és a Fogyatékkal élők világnapját. Ezekre a rendezvényekre más társszervezeteket is meghívják.

Mozgáskorlátozottak Sopron Városi Egyesülete

Nagy Lajos a Mozgáskorlátozottak Sopron Városi Egyesülete alelnöke elmondta, hogy az egyesületnek jelenleg 360 tagja van. Rendezvényeket szerveznek, kirándulásokon vesznek részt a tagok. Fertőszentmiklós településsel, a társszervezetekkel, a szociális cégekkel nagyon jó a kapcsolatuk, az együttműködésük sikeres. Évente két kirándulást szerveznek. A Mozgáskorlátozottak Békés Városi Egyesület szervezésében megvalósuló táborozáson is részt vesznek tagjaik.

Mozgássérültek Zala Megyei Egyesülete

Huszár Zoltán a Mozgássérültek Zala Megyei Egyesülete elnöke arról tájékoztatott, hogy az egyesület 1979-ben alakult meg, taglétszámuk jelenleg 1200 fő. Elsősorban a LÁT igénylésében, az ügyintézés lebonyolításában segítkeznek tagjaiknak. Az egyesület tagjai Hévízen önköltségi áron pihenhetnek. Rendszeresen tartanak nemzetközi sportnapot (horvát és szlovén tagtárs egyesületek tagjaival közösen), a város vezetésének támogatása mellett. Zalaszentgróton adományközpontjuk működik, ahol a rászorulóknak igyekeznek segítséget biztosítani. Gyógyászati segédeszköz kölcsönzéssel is foglalkoznak.

Mozgáskorlátozottak Nagykanizsa Városi Egyesülete

Dobog Helga a Mozgáskorlátozottak Nagykanizsa Városi Egyesülete titkára mutatta be az egyesületet, melynek irodája 2024-ben költözött át az akadálymentes Haris István Városi Könyvtárba. A nyitvatartás a könyvtár nyitvatartásához igazodik. Az egyesület tevékenységéről szólva elmondta, hogy a hét minden napján folyamatos az információnyújtás és a sorstársi tanácsadás. 347 aktív tagjuk van és 62 településen vannak jelen. Hat vidéki csoportjuk van, melyek saját rendezvényeket is szerveznek. Szolgáltatásaik között az érdekvédelem, akadálymentesítés, gépkocsi szerzési támogatás igénylésében való támogatás, segítségnyújtás szerepel. Sorstársi tanácsadás keretében segédeszközkölcsönzésre is lehetőség nyílik. Havonta klubnapokat tartanak Nagykanizsán, ilyenkor szakmai előadásokat szerveznek különböző témában. Kiemelkedő rendezvényük a FÉNY Nap-ja, a fogyatékossgal élő emberek nyílt napja. Karácsony környékén támogatók bevonásával élelmiszer-csomagokat is osztanak a rászorulóknak. Az önkormányzattal jó kapcsolatot ápolnak. Az ügyfélirodát 2024-ben közel 1700-an keresték fel, ebből mintegy 800 esetben történt ügyintézés személyesen, online, vagy a tagok otthonában. Segédeszköz kölcsönzéssel is foglalkoznak. Idén közel 300 ügyben jártak el, többek között gépkocsiszerzési támogatás, gyermekek otthongondozási díja, fogyatékossgai támogatás lakás akadálymentesítési támogatás. 2024-ben 21 rendezvényt tartottak, a programokon 536 fő vett részt. Terveik között szerepel, hogy létrehoznak egy alapítványt elsősorban a nagyobb rehabilitációs eszközök támogatására.

Mozgássérültek Bonyhádi Egyesülete Khsz.

Kréth Imréné a Mozgássérültek Bonyhádi Egyesülete Khsz. elnökségi tagja arról számolt be, hogy az egyesület célja a tagok számára az összefogás megteremtése, a segítségnyújtás az ügyeik intézésében. Az egyesület 1996-ban alakult meg, jó kapcsolatot ápol a környező települések önkormányzataival, a civil szervezetekkel. 1998 óta közhasznú szervezetként működnek. Az egyesület irodájának működtetése alapvető fontosságú az egyesület életében. A tagok bármilyen problémájukkal felkereshetik, s igyekeznek szakszerű segítséget nyújtani. Emellett egészségmegőrző és szabadidős programok szervezésével állnak tagjaik rendelkezésére. A törődést elsősorban a beteg illetve idős tagjaik látogatásának megszervezése valamint a karácsonyi csomagok szétosztása jelképezi. Tevékenységeik a fogyatékossgal élő emberek életkörülményeinek javítását szolgálja,

Mozgássérültek Vas Megyei Egyesülete

Oláh Jánosné, a Mozgássérültek Vas Megyei Egyesületének elnöke elmondta, hogy az egyesület 1977. április 1-jén alakult elsőként az országban, 67 fővel. Székházuk 2009 óta saját tulajdonukban van. 815 aktív tagjuk van. Fő tevékenységük az érdekérvényesítés, a lakás akadálymentesítés, gépkocsi szerzési támogatás. A többi civilszervezettel együttműködnek. Rendszeres programjaik vannak. Minden októberben a többi civil szervezettel érzékenyítő hetet szerveznek, mely során minden szervezet a saját területén érzékenyít. A városi önkormányzatokkal is nagyon jó az együttműködésük. Hagyományos programjuk az Idősek Napja. Rendszeres szerveznek kirándulásokat és csoportfoglalkozásokat tartanak. A kirándulásokon kerekesszékes tagjaik is részt vesznek.

Kapcsolatot tartanak fen az Aranyhíd EGYMI-vel, ahol tanulásban akadályozott, értelmileg akadályozott, autista és halmozottan sérült gyermekek óvodai nevelése, általános iskolai, szakiskolai, valamint készségfejlesztő iskolai nevelése-oktatása folyik. Emellett kapcsolatot ápolnak a Micimackó óvodával.

Mozgássérültek Aktív Egyesülete

Mesterházy Zsolt a Mozsászérültek Aktív Egyesülete elnöke, a MEOSZ elnökségi tagja arról tájékoztató, hogy az egyesület 2007-ben alakult. Taglétszámuk jelenleg 60-70 fő. Az egyesület tevékenysége sokrétű, szabadidős és sportprogramokkal állnak a tagjaik rendelkezésére. Folyamatban van egy kerekesszékes kosárlabda csapat megszervezése. Régebben volt egy kerekesszékes tánccsoportjuk, (Rolling Country).

Aktívan működik a mozgássérült lövész szakosztályuk is, minden évben megrendezik a mozgássérült lövészek országos bajnokságát. Színházlátogatásokat, kirándulásokat szerveznek. Részt vesznek egy súlyosan mozgássérült emberek számára készülő applikáció kifejlesztésében, mely pl. az akadálymentes közlekedési útvonalakat mutatja a felhasználó számára. Rendszeresen tartanak Esélyórát iskolákban, Esélyegyenlőségi napokat szoktak szervezni.





BUDAPEST

A Mozgáskorlátozottak Egyesületeinek Országos Szövetsége által szervezett 2024. évi Területi Aktivisták Találkozójának utolsó állomása Budapest volt. 2024. október 10-én a MEOSZ elnöksége a budapesti találkozón a fővárosban, valamint Pest vármegyében, Heves vármegyében, Fejér vármegyében és Komárom-Esztergom vármegyében működő tagegyesületek választott tisztségviselőivel tanácskozott a Szövetség és az egyesületek érdekvédelmi munkájáról. A meghívott tisztségviselők 15 tagegyesület képviselőjében vettek részt a tanácskozáson. Herczné Rohonyi Olga, a Mozgássérültek Budapesti Egyesületének elnöke köszöntőjét követően Kovács Ágnes, a MEOSZ elnöke nyitotta meg a rendezvényt. A találkozón a meghívott tagegyesületek tisztségviselői szóltak fel és mutatták be az általuk képviselt szervezet munkáját, érdekvédelmi tevékenységét.

Kovács Ágnes, a MEOSZ elnöke megnyitó beszédében úgy fogalmazott, hogy a MEOSZ az elmúlt több mint négy évtizedben a tagszervezeteinek köszönhetően hatalmas országos szövetséggé alakult; ma már több, mint 80 tagszervezettel az ország számos településén jelen van. Szövetségünk az idők során mindig képes volt a változások közepette kialakult helyzetekben megtalálni a lehető legjobb megoldást annak érdekében, hogy a mozgássérült emberek érdekeit érvényesíteni tudjuk. Az érdekvédelem soha nem volt könnyű feladat, ma sincs ez másképp. Mindig az adott pillanatban jelentkező problémák megoldása jelenti a legnagyobb kihívást, melyeket a MEOSZ a legmagasabb szakmai színvonalon igyekszik megoldani. Szövetségünk szakmai érveire álláspontjára ma már nem csak a kormányzati oldal kíváncsi, az Európai Bizottság és az ENSZ is számít a szakmai véleményünkre. MEOSZ és a mozgáskorlátozott emberek mozgalma e tekintetben újabb mérföldkőhöz érkezett, mert a jövőben különös felelőssége lesz az érdekvédelemnek.

Mozgássérültek Budapesti Egyesülete

Herczné Rohonyi Olga a Mozgássérültek Budapesti Egyesülete elnöke elmondta, hogy az egyesület 1977-ben alakult meg 19 alapító taggal. Fő tevékenységüknek az érdekvédelmet, érdekérvényesítést tekintik, de számos más területen is segítik a hozzájuk forduló sorstársaikat. Munkájuk során több fogyatékos embereket képviselő szervezettel, önkormányzattal és hatósággal is együttműködnek. Újra akkreditáltatták az egyesületet, létszámot is kaptak. Csoportvezetőkben hiány van, a fiatalítás, utódlás több budapesti kerületben is gondot jelent. Az akadálymentesítés terén pályázatok útján próbálnak érvényesülni. Több projekten is dolgoznak, ilyen például az Okos Otthon pályázat ami a fizikai akadálymentesítésen túl a digitális akadálymentesítésről szól. Tavaly két lakást sikerült személyre szabottan digitálisan akadálymentesíteni. A Szerencsejáték Zrt. a játszótér projektje keretében úgynevezett befogadó játszótereket épít, ahol minden fogyatékossgal élő kisgyermek tud játszani. Ehhez az egyesület szakértői véleményt ad, melyet hol figyelembe vesznek, hol nem. A BKK- val több egyeztetésük is volt, elsősorban a külvárosi rész akadálymentes közösségi közlekedésének biztosítása érdekében.

Biatorbágy és Környéke Mozgáskorlátozottak Egyesülete

Gröszerné Szanyi Ildikó Biatorbágy és Környéke Mozgáskorlátozottak Egyesülete elnökhelyettese arról számolt be, hogy az egyesület 1991-ben alakult a MEOSZ keretén belül, majd 1998. január 31-től vált önállóvá. Közel 3 évtizede dolgoznak azon, hogy a mozgáskorlátozott és egyéb fizikai vagy szellemi kihívásokkal élő emberek életminőségét javítsák, esélyegyenlőségüket elősegítsék. Az egyesület jelenlegi taglétszáma meghaladja a 150 főt. A régió több településéről, így egyebek mellett Érdről, Zsámbékról és Budaörsről is vannak tagjaik. Céljuk hogy közösséget teremtsenek, ahol a fogyatékossgal élő emberek segítséget, támogatást találnak, hogy önállóan, méltósággal élhessenek. Céljaik között szerepel továbbá az érdekvédelem, az érintettek esélyegyenlőségi támogatása, a rehabilitációs lehetőségek biztosítása, szabadidős, kulturális és sportrendezvények szervezése. Ügyintézési tanácsadás, jogsegélyszolgálat. Tevékenységeik sorában nagy jelentőséggel bír az éves közgyűlés valamint az anyák napi köszöntés. Az őszi és tavaszi sportnapok is népszerűek. A közösség egyik legfontosabb eseménye az évről évre egyre nagyobb sikernek örvendő októberi Empátia nap, melynek célja hogy a művészeteken keresztül nyújtsanak közösségi élményt a hátrányos helyzetű emberek számára. Ez lehetőséget ad arra, hogy minőségi kulturális élményekhez juttassák tagjaikat, melyekhez akadálymentesítés, vagy anyagi forrás hiányában máskor nem jutnának. Ezzel a rendezvénnyel egy támogató közösséget építenek, ami a résztvevőknek segít kilépni az elszigeteltségből és újból megtapasztalhatják a közösségi élet örömeit. Az évzáró karácsonyi rendezvényük összefoglalja és lezárja az évet. Egyik legnagyobb sikerként tartják számon a Biatorbágy főterén elhelyezett integrált játszóeszközt, a kerekesszékes és babakocsis hintát melynek célja hogy a kihívásokkal élő gyermekek a többi gyermekkel együtt tudjanak játszani. Több óvodában és iskolában tartanak érzékenyítő, esélyórákat. Céljuk továbbra is a közösségépítő tevékenység folytatása, a rendezvények szervezéséhez, szolgáltatások színvonalának növeléséhez további támogatók megnyerése.

Civil Érték Egyesület

Skultéti Ildikó a Civil Érték Egyesület elnöke elmondta, hogy az egyesület – mely idén volt 30 éves – kezdetben a Mozgáskorlátozottak Közép-Magyarországi Regionális Egyesülete helyi szervezete volt, majd 1994-ben váltak önállóvá. Azokban az években fénykora volt a LÁT és gépjárműszerzési támogatásnak, az értékük is többet ért. A hagyományos érdekképviselési tevékenységen túl kirándulásokat, rendezvényeket szerveztek, majd 1998-99-től jelentkezett arra igény, hogy a fogyatékossgal élő embereknek helyben munkalehetőségük legyen. Az egyesület előbb a Főkefével közösen, majd önállóan foglalkoztatási programot indított, s ebből „nőtt ki” az egyesület által alapított foglalkoztató. Jelenleg közel 400 főt foglalkoztatnak. Az egyesület tevékenysége kapcsán elhangzott: a támogató szolgálat 2001-ben kezdte meg működését. A tagság rendelkezésére áll egy klub,

ahol ingyenes foglalkozások vannak, társasjátékot játszanak, kézműveskednek, emellett heti egy alkalommal gyógytornász is tart foglalkozásokat. Szűkültek a pályázati lehetőségek, idén több pályázat kiírása elmaradt. A kisebb rendezvényeket megtartják, de a nagy Adománygyűjtő rendezvényük idén elmarad pályázati forráshiány miatt elmarad.

Csepeli Mozgássérültek Önálló Egyesülete

Rizmayer Antalné a Csepeli Mozgássérültek Önálló Egyesülete elnöke arról tájékoztató, hogy az egyesületnek jelenleg 100 tagja van, önálló irodával rendelkeznek, melyet az önkormányzat biztosít számukra. Heti egy alkalommal tartanak fogadó órát. Az önkormányzattal jó a kapcsolatuk, sok segítséget kapnak tőlük, és ők is számítanak az egyesületre. Az akadálymentesítéssel, a mozgássérült parkolóhelyek kialakításával, ellátások igénylésével kapcsolatos ügyintézésük során felmerülő problémákkal ők is szembesülnek. Kulturális rendezvényeket, kirándulásokat szerveznek, családi napot tartanak.

Egymásért - Közös Mozgáskorlátozottak Egyesülete

Juhászné Papp Laura az Egymásért - Közös Mozgáskorlátozottak Egyesülete elnöke beszámolója szerint számos területen igyekeznek tagjaik segítségére lenni, így többek között a közigazgatási perekben próbálnak segíteni tagjaiknak az ügyeik intézése során. Rendezvényeket is tartanak. Irodahelyiséggel nem rendelkeznek. Tájékoztatása szerint jó kapcsolatot tartanak fenn más tagszervezetekkel. A MÁV-val közösen tartanak konferenciát. HÉV és a vasúti megállóhelyek akadálymentesítésének előmozdításában is tevékenykednek. Tagjaik számára nagy segítség lenne a támogató szolgálat, de erre jelen pillanatban nincs lehetőség. Magánszemélyek segítségével jutnak el a tagok például orvoshoz.

Herceghalomi Mozgáskorlátozottak Egyesülete

Szita Antalné a Herceghalomi Mozgáskorlátozottak Egyesülete elnöke tájékoztatása szerint az egyesület Biatorbágytól vált szét 12 évvel ezelőtt. Többféleképpen támogatják a hozzájuk fordulókat. Tagjaik közül többen mozgást segítő eszközzel vagy kerekesszékekkel közlekednek, így a nagy távolságok miatt nehézséget jelent számukra a közlekedés ha valahova el kell jutniuk. Fogadóórát tartanak, telefonon mindig elérhetőek. Programokat szerveznek, például gyógyfürdő látogatást. Lehetőség szerint minden önkormányzati rendezvényen részt vesznek. Az önkormányzat támogatásával van irodahelyiségük a Kulturális Egyházi Központba (KEK). Sajnos a központban nincs akadálymentes mosdó, ennek megoldása folyamatban van.

Mozgáskorlátozottak Komárom-Esztergom Megyei Egyesülete

Válóczi Ferenc a Mozgáskorlátozottak Komárom-Esztergom Megyei Egyesülete elnöke elmondta, hogy az egyesület 1981-ben alakult 70 fővel Tata város székhelyén. 1991-től 2016-ig volt az egyesület elnöke, mikor is nyugdíjba vonult, s az elnöki tisztséget átadta az egyesület akkori titkárának Fink Istvánnak. Fink István idén augusztusban elhunyt, a tagság pedig úgy döntött, hogy ismét őt választják, illetve felkérték, hogy a ciklusból hátralévő két évre vállalja el az elnöki tisztséget. Elnök úr beszámolt arról, hogy egyesületük 2024. márciusában ünnepelte megalakulásának 43 éves évfordulóját, mint MEOSZ alapító tagszervezet. Egy rehabilitációs kertészetet működtetnek, amely teljesen akadálymentesen megközelíthető. Minden típusú sérüléssel, akár kerekesszékekben élő tagtársaik is tudnak a magasságokban kertészkedni. Fontos, hogy a szabadidejüket így eltölthetik a kertben, a termelés nagy sikerélményt jelent számukra, s amit megtermelnek felajánlhatják családtagjaiknak fogyasztásra. Az egyesület 2000-től működtetett egy támogató szolgálatot. Az egyesület jelenleg 5 személyt foglalkoztat, melyből négyen támogatott foglalkoztatottak. A közmunkások közül is vannak támogatott foglalkoztatású dolgozók, akik a kertészetben illetve a ház körül segítenek tagtársaiknak. Az egyesület nagyon nehéz anyagi helyzetben van. Az akkreditált foglalkoztatóknak kiírt pályázatra ők is beadták pályázatukat, bíznak annak pozitív elbírálásában. Ellenkező esetben sajnos nem tudják tovább foglalkoztatni a négy munkatársukat a következő évben, holott ők alkotják az egyesület működésének gerincoszlopát.

Mozgáskorlátozottak Közép-Magyarországi Regionális Egyesülete

Roszik Csaba a Mozgáskorlátozottak Közép-Magyarországi Regionális Egyesülete elnöke elmondta, hogy az egyesület Vácon működik, „a dr. Chikán Csaba egyesülete” és mindent meg tesznek az öröksége ápolása érdekében. Egy támogató szolgálatot és egy lakóotthont is működtetnek. Vác és környékén hatékonyan működnek. Egyre kevesebb a helyi csoport, ugyanakkor a működő csoportok nagyon lelkesek és aktívak. 110 főt foglalkoztatnak az egyesület által fenntartott helyen. Úgy vélte, az, hogy nincsenek fiatalok az egyesületekben akár jó hír is lehet, hiszen ez azt jelenti, hogy részben, vagy egészben megvalósult az integráció. Sok mozgásában korlátozott fiatal önállóan szervezi az életét, észre sem veszi, hogy ez problémát jelentene. Ez persze koránt sem jelenti azt, hogy minden rendben van.

Mozgáskorlátozottak Mosonmagyaróvári Egyesülete

Dr. Thiesz Aletta a Mozgáskorlátozottak Mosonmagyaróvári Egyesülete elnöke, a MEOSZ elnökségi tagja arról tájékoztatott, hogy az 1981-ben alakult egyesület működési területe Mosonmagyaróvár és a hozzátartozó járás területe. Taglétszámuk 330- 350 fő, s az utóbbi másfél – két évben emelkedett az új belépők száma, akik között több fiatal is van. Heti három

nap tartanak ügyfélfogadást az egyesület irodájában. Az egyesületnek 10-15 éve van egy állandó állapotuk Mosonmagyaróvár Város Önkormányzatával. Ennek keretében az önkormányzat külön pályáztatás nélkül, az inflációt követő mértékben egy bizonyos összeget biztosít a tagegyesület számára, amiből az egyesület tagjai részére thermálfürdő-, úszóbérletet vehet kedvezményes áron. Rendszeresen szerveznek programokat, utazásokat, évente rendeznek úszósportnapot. Évente két közgyűlést tartanak egyik a közhasznúsági beszámoló elfogadásával, a másik a Mikulás-napi rendezvényük. Ez utóbbi azért is fontos, mert 1981. december 3-án alakult meg az egyesület.

Mozgássérült Emberek Önálló Élet Egyesülete

Ungvári Mihályné Pechtel Györgyi a Mozgássérült Emberek Önálló Élet Egyesülete (ÖNÉ) elnöke beszámolója szerint az ÖNÉ 2024. szeptember 29-én volt 29 éves. Anno súlyosan sérült kerekesszékes emberek alapították. Akkoriban kezdett hazánkba is az önálló önrendelkező élet eszméje elterjedni így fontos volt a lelkesedést egy hivatalos formába önteni, így jött létre az ÖNÉ Egyesület.

Az alapítók céljai szerint az egyesület küldetése:

- érzékenyítő, tudatformáló órák tartása mai szóhasználattal élve szemléletformáló előadások oktatási intézményekben,
- révész szolgálat, amely kórházi ágy melletti sorstársi segítséget jelent,
- részvétel a főváros akadálymentesítésében és a tömegközlekedési eszközök tesztelésében,
- sorstársi tanácsadó iroda működtetése.

Az említett célok a kezdetektől fogva a mai napig működnek, fejlődnek.

Sikernek könyvelik el, hogy elérték: tevékenységüket szakmaként ismerik el, így 2007 óta akkreditált foglalkoztató lett az egyesület. Kezdetben 5 fővel indultak, jelenleg 25 embert foglalkoztatnak 4 órában, emellett 22 önkéntesük is van.

Az évek során több képzést tartottak iskolai előadók, trénerek számára, valamint több révészképzést is szerveztek. Következő révészképzésük 2025 elején indul, terveik szerint főleg fiatalok bevonásával az utánpótlás érdekében.

Alapszabályukban többek között szerepel a tagság számára megszervezett nyaralások, kirándulások, múzeum látogatások és évente több alkalommal közösségi programok, pl.farsangi, karácsonyi, retró május 1-i rendezvények. Megjelent két interjú könyv is az ÖNÉ tagjairól, valamint olyan emberekről, akik tevékenyen segítették az ÖNÉ működését, tanfolyamait.

A Révészszolgálat heti rendszerességgel az OORI-ban, a Kispesti Rehabilitációs Központban, Csepelen, igény szerint az ORFI-ban, Szent Margit Kórházban, valamint a Bethesda Gyermekkórházban, vidéken Egerben, Debrecenben, Szolnokon, Hevesen, igény szerint Mezőkövesden is elérhető. A trénerek Iskolai érzékenyítő órákat tartottak többek között az

I. II. III. VIII. XIII. XIV. XVII. kerületi akadálymentes általános és középiskolákban, valamint az ELTE Bárczi Gusztáv Főiskolán is. Tartottak online érzékenyítő előadást az ELTE Bárczi Gusztáv főiskola nemzetközi diákcsoportja számára.

Szintén az ELTE-vel való jó kapcsolatukat tükrözi, hogy az ÖNÉ munkatársai 2024-ben részt vettek egy féléves kutatási folyamatban az ELTE Bárczi Gusztáv Főiskola felkérésére, egy hallgatói projekt keretében, az úgynevezett Új Nemzeti Kiválóság Programban. A cél az volt, hogy a kutatás során kiderüljön a sorstárs segítségnek-tapasztalati szakértésnek milyen gyakorlata van ma Magyarországon. Főként a fogyatékoságok, és másodsorban a mentális egészség területén: kik és miért, hogyan, milyen tevékenységeket végeznek, milyen körülmények között teszik, milyen tapasztalatokat gyűjtöttek közben, miben látják ennek az előnyét, milyen nehézségeket észlelnek. Orvosi konferenciákon is rendszeresen tartanak előadásokat főleg a révész szolgálatról.

Révészek címmel készült egy dokumentumfilm Tóth Péter Pál rendezésében és első helyet ért el a Budapesti Nemzetközi Filmfesztiválon a Magyar Filmek kategóriában 2023-ban.

2023-ban a Fővárosi Önkormányzat által meghirdetett az „Év Fővárosi Civil Szervezete” pályázatán bekerültek az 10 nyertes szervezet közé.

Rádió és tévéinterjúk készülnek velük, valamint a végzett tevékenységükről.

Egy Svédországban élő magyar származású kerekesszékes egyetemi hallgatónak segítettek a mesterképzése kapcsán végzett kutatásban, ahol a révészszolgálat volt a téma. Rendszeres meghívott érzékenyítő a 3 napos AMTS Nemzetközi Automobil és Tuning Show kiállításon a Hungexpo területén. A Dankó utcai hajléktalan szállón a mozgássérült lakóknak segítünk.

Az egyesület munkatársainak hosszú gyűjtőmunkája eredményeként tavaly elkészült egy új adatbázis a magyarországi akadálymentes szálláshelyekről. Erről TV felvétel is készült az M1 csatorna „Esély” című műsorában. Idén készült el egy adatbázis az akadálymentes közép fokú intézményekről, melynek elkészítésére az OORI igazgatója kérte fel az egyesület munkatársait. Egy EU-s projektben 3 civil szervezettel konzorciumban a Múzeumok akadálymentességéről készítenek el egy anyagot, ez a munka 2025 novemberéig tart. Az egyesület meghívást kapott a Civilút Alapítvány szervezésében a “Kapocs-nap - Hagyj nyomot a világban!” címmel a fogyatékosügyi pódiumbeszélgetés-sorozatra melynek témái a szemléletformálásról, a jól segítség lehetőségeiről, márkaépítésről, termékfejlesztésről, fenntarthatósági szerepvállalásról, munkaerőpiaci integrációról és reintegrációról szólt. 2024. október 17-én 29 év után elköltöztek a Marczibányi téri intézetből, mert hely szűke miatt ott már nem maradhattak. Az új iroda a Soroksári úti TESCO-ban van, ahol integrált körülmények között folytatják küldetésüket. Tagjaik száma 80 fő.

Az ÖNÉ elnökének szavait követően **Béni Csaba** tájékoztatott a révész szolgálatról, az ÖNÉ legrégebbi tevékenységéről. 1988-ban dr. Klauber András főorvos visszahívta a régi sérülteket, hogy megélt tapasztalataikkal segítsék a baleseten, műtéten frissen átesett sérülteket a rehabilitációban. Jelli Magdolna az egyesület akkori elnöke is fontosnak tartotta, hogy a révészek rendszeresen ellátogatnak az OORI-ba és segítik a friss sérülteket. Ebben a tevékenységben nagyon fontos a saját tapasztalat átadása, valamint az információ szolgáltatás is, ugyanis az új élethelyzetben az ellátásokról, akadálymentesítésről,

gyógyászati segédeszközökről, azok használatáról, elérhetőségéről. Munkájuk során fontosnak tarja a naprakész információkhoz való hozzájutást. Ezt segíti elő a rendszeres révészképzés. Jelenleg is folyamatban van egy révészképzés, az utánpótlás megszervezése. Ezekre a képzési alkalmakra a különböző egészségügyi területeken dolgozó orvosokat is meghívják. Az orvosi teambe is meghívást kapnak a révészek.

A személyes érintettség az érzékenyítő órákon is nagy hangsúlyt kap. A gyerekek, diákok, de akár a felnőttek számára is tanúság, hogy a baleseteket hogyan lehet elkerülni. Ezeken az órákon a kerekesszékes életmódot is bemutatják. Szintén hangsúlyt kap a segítség módja, hogy mindig annak a személyes szükségletéből induljanak ki, akihez odafordulnak.

Mozgássérültek Ceglédi Önálló Egyesülete

Vittnerné Hunya Mária a Mozcássérültek Ceglédi Önálló Egyesülete elnöke úgy fogalmazott, hogy érintettként megtapasztalta mit jelent mozgáskorlátozottként élni. Nagyon fontosnak tartják, hogy megértsék a mozgássérült emberek lelki világát, fontos, hogy segítsenek nekik. Az egyesület 1994-ben alakult 40 fővel, jelenleg 1500 tagjuk van. Egyik fő profiljuk az üdültetés és a kirándulások szervezése, a másik az érdekvédelem.

Sclerosis Multiplex Budapesti Egyesület

Indig Éva a Sclerosis Multiplex Budapesti Egyesület elnökhelyettese szerint paradigmaváltásra van szükség. Össze kell gyűjteni a tudást és az erőt, nem elapózni.

Kovács Ágnes a MEOSZ elnöke az elhangzottakkal kapcsolatban rámutatott: annyira sokszínűek a szervezeteink - a néhány fős önkéntes programokat biztosító szervezetektől a 400 főt foglalkoztatókig, révészekig - hogy nincs arra recept, hogy egységesen ki mit csináljon, viszont éppen ez a kihívás benne. Azt mondani, hogy paradigmaváltásra van szükség, a legegyszerűbb. Ugyanakkor elképesztően nagy felelőssége van annak, aki egy szervezet élén áll. A fogyatékosügy bármilyen szempontból is tekintettek rá, mindig a sor végén volt. Amikor volt pénz, elfeledkeztek rólunk, viszont amikor pénz kellett, akkor mindig a fogyatékosággal élő embereket képviselő szervezetektől vették el. Pont ez a civilség „bája”, hogy folyamatos készenlétben vagyunk, hogy elcsípjük a lehetőségeket. A civilség elképesztő mennyiségű tanulással jár. Sosem volt könnyű civil szervezet vezetőjének lenni. Most olyan körülmények között kell civilnek maradnunk, mintha egy részvénytársaságot működtetnénk. Annyi jogszabályt kell figyelembe vennünk, betartanunk, majdhogynem olyan tudással kell bírunk, mintha egy gazdasági társaságot vezetnénk. Nincs egységes recept, voltak könnyebb idők, de most nagyon nehéz időszakot élünk – fogalmazott a MEOSZ elnöke.

Mozgássérültek Heves Megyei Egyesülete

Hovanecz Józsefné a Mozgássérültek Heves Megyei Egyesülete elnöke elmondta, hogy egyesületük 1978. május 22-én alakult meg. Jelenleg 1039 regisztrált tagjuk van. Meg kellett emelniük a tagdíjat- ami nem aratott sikert a tagok körében - hogy a rezsit fizetni tudják. Az egyesületnek saját irodája van Egerben és Gyöngyösön. Egerben a tagoknak lehetősége van ingyenesen használni a strandot és az uszodát, ez utóbbi motivál a tagdíjfizetésre. Eger és vonzaskörzetéhez 54, Gyöngyös és vonzaskörzetéhez 24 település tartozik. Az egyesület a mozgásában korlátozott emberek mindennapi életében, ügyeik intézésében nyújt segítséget, képviseli érdekeiket a különböző fórumokon, szolgáltatásokat tesznek elérhetővé, (pl.: gyógytornász, masszőr), kulturális programok szervezésében vesznek részt. A pályázati lehetőségek száma csökkent ezzel együtt nehezebbé vált különböző rendezvények, előadások szervezése, elindítása. A beadott pályázataik rendre nem nyernek. Az önköltségen szervezett kirándulásokat nem tudják vállalni. A legnagyobb rendezvényük, az évvégi karácsony ünnepség, amit a 87 önkormányzat támogatásával tudnak megvalósítani. A térségben megtalálható más civilszervezetekkel igyekeznek jó kapcsolatot fenntartani. Hat évvel ezelőtt sikerült újból akkreditáltatni az egyesületet.

Működésük alapvető célja a fogyatékossgal élő emberek, különösen a mozgáskorlátozott emberek érdekvédelme, érdekérvényesítése. Próbálnak a családtagok számára is lelkitámogatást nyújtani, a társadalomba való visszatérésüket elősegíteni, valamint egy ügyvéd ingyenesen ad tanácsot a tagjaik számára. Az infokommunikációs programban is részt vállaltak. Szabadidős, sport programokat és egészségnapot szerveznek. Az akadálymentesítés náluk is problémaként jelentkezik.

Szihalom Mozgáskorlátozottainak és Barátainak Egyesülete

Bognár Lajosné Szihalom Mozgáskorlátozottainak és Barátainak Egyesülete elnöke elmondta, hogy az egyesület 2024-ben lett 16 éves, jelenleg 78 tagjuk van. Az akkreditált foglalkoztatás keretében megváltozott munkaképességű embereket foglalkoztatnak. A fogyatékossgal élő és a szegény emberekért minden évben misét mondatnak. A tagok körében nagyon kedvelt program például a születésnap csapátépítő tréning. 2017-től 2023 áprilisáig működött a támogató szolgálat, a segítő szolgálatot azonban tovább működtetik. Évente több pályázatot, kérelmet is beadnak, eddig kevés sikerrel.

Mozgáskorlátozottak Heves Város és Vonzaskörzetének Egyesülete

Pataki Éva a Mozgáskorlátozottak Heves Város és Vonzaskörzetének Egyesülete elnöke arról tájékoztató, hogy az egyesület 1991-ben alakult meg, 16 település tartozik hozzájuk. Jelenleg 350 tagjuk van, de ez folyamatosan bővül. Tevékenységeik között megtalálható a házi segítségnyújtás, de segítenek az ügyintézésben, pl.: LÁT, gépkocsi szerzési támogatás igénylése. Akkreditált munkahelyként működnek, 8 megváltozott munkaképességű

személyt foglalkoztatnak. Rendszeresen szerveznek, kirándulásokat, színházlátogatást, gyógyfürdő lehetőségeket. Mivel a pályázati lehetőségek szűkösek, ezért jótékonyági bálakat szerveznek. Minden évben megtartják a „Szeretet ünnepét”, ajándékcsomaggal és műsorral kedveskednek a tagoknak. Céljuk továbbra is a tagok segítése, támogatása.

Mozgássérültek Aktív Egyesülete

Müllerné Végh Beáta a Mozcássérültek Aktív Egyesülete elnöke elmondta, hogy 2007-ben alakult az egyesület, jelenleg 65 tagjuk van. Hat fővel akkreditált munkahelyként működnek. Céljaik a sportolási és szabadidős tevékenységek szervezése, biztosítása tagjaik számára. Érzékenyítő foglalkozásokat is tartanak óvodától az egyetemig. Gyakran járnak színházba, kirándulni.





8. MEOSZ Központ - szakmai segítségnyújtás fogyatékossgal élő embereknek

A Mozgáskorlátozottak Egyesületeinek Országos Szövetsége emberi jogi munkacsoportja a Szövetség országos érdekvédelmi tevékenységének aktív alakítása mellett segítséget nyújt a MEOSZ-hoz forduló tagegyesületeknek, a fogyatékossgal élő embereknek és családtagjaiknak az egyéni ügyeik, problémáik megoldásában.

8.1. Jogi tanácsadás

Októberben is több megkeresés érkezett munkatársainkhoz egyebek mellett az oktatással, fogyatékossgal támogatással, a foglalkoztatással a táppénzzel és az akadálymentesítéssel kapcsolatban. Többeket érinthet annak a rokkantsági ellátásban részesülő megváltozott munkaképességű ügyfelünknek az ügye, aki azzal keresett meg bennünket, hogy közel a nyugdíjhoz érdemes-e egyfelől újraszámíttatnia az ellátása összegét, és ezt hogyan teheti meg, másrészt kötelező-e majd öregségi nyugellátást igényelnie. Arról tájékoztattuk, hogy nem kötelező öregségi nyugdíjat igényelni, azonban érdemes a nyugdíjmegállapítást kérni és megtudni, hogy mennyi lenne a nyugdíj összege. Amennyiben az nem éri el a rokkantsági ellátása összegét, úgy az öregségi nyugdíj iránti kérelem visszavonható és a rokkantsági ellátást kapja tovább.

8.2. Peres eljárásokban képviselő

Azokban az esetekben, amikor a felmerült probléma a közösségünk több tagját is érintheti – így a döntés sokak életére lehet kihatással - eljárásokat indítunk az érintetteket képviselve, vagy jogi tanácsokkal, a keresetlevél megírásával is segítjük őket.

8.3 Iratminta

Hírlevelünkben ezúttal a megváltozott munkaképességen alapuló ellátások igényléséhez nyújtunk segítséget, mely dokumentumok a kormányhivatal oldalán az alábbi linkre kattintva

<https://kormanyhivatalok.hu/kormanyhivatalok/budapest/megye/megvaltozott-munkakepessegen-alapulo-ellatasok> érhető el.

8.4 Online tájékoztató anyagok

A MEOSZ munkatársai havonta online tájékoztató előadásokat tartanak a közösségünk tagjainak életét érintő fontos témákból.

Március 27-én a gyógyászati segédeszköz témakörében tartottunk előadást, mely a következő linkre <https://youtu.be/3d9SIp4B12g?si=QZB65hp5eAP62mpl> kattintva nézhető vissza.

Az április 24-i előadáson a rokkantsági ellátás újraszámításával kapcsolatban hangzottak el fontos információk, praktikák és tanácsok. Az előadás erre a linkre <https://youtu.be/LteKc5OHlJM?si=ijOcB6e9guCeDMd9> kattintva nézhető vissza. Az előadás kivonata, főbb gondolatai itt <https://www.meosz.hu/rokkantsagi-ellatas-ujraszamitasa-informaciok-praktikak-tanacsok/> olvasható el.

A MEOSZ május 29-i online tájékoztatója keretében a fogyatékossgal élő gyermekek és tanulók óvodai és iskolai helyzetéről, jogérvényesítési lehetőségekről esett szó. Az előadás hamarosan felkerül a MEOSZ webes felületeire. Az előadás főbb gondolatai az alábbi linkre <https://www.meosz.hu/wp-content/uploads/2024/06/A-fogyatekossgal-elo-tanulok-hallgatok-jogai.-Jogervenyenesitesi-lehetosegek.pdf> kattintva olvashatók. Az előadás az alábbi linken <https://www.youtube.com/watch?v=9B3NRgvAwAs> nézhető vissza

A június 26-i online tájékoztató a mozgáskorlátozott emberek közlekedéssel kapcsolatos jogairól, jogorvoslati lehetőségeiről szolt, mely az alábbi linkre <https://www.youtube.com/watch?v=-hA-3oqGjXs> kattintva érhető el a MEOSZ felületein. Az előadás főbb gondolatai az alábbi linkre <https://www.meosz.hu/wp-content/uploads/2024/06/Tajekoztato-a-mozgaskorlatozott-emberek-kozlekedessel-kapcsolatos-jogairol-a-jogsertesek-eseten-igenybe-veheto-jogorvoslati-lehetosegekről.pdf> kattintva olvashatók.

9. MEOSZ - Online fogadóóra és online tájékoztató

9.1 Online fogadóórák

Minden hónapban online fogadóórákon várjuk a MEOSZ tagszervezeteinek és csoportjainak vezetőit, ahol a fogyatékossgal élő emberek és családjaik, az egyesületek és a MEOSZ életét érintő kérdésekről, problémákról beszélhetünk, közösen gondolkodhatunk. A novemberi fogadóóráról az alábbiakban informálódhatnak.

A fontos tudnivalókat az alábbiakban foglaltuk össze.

- **Kovács Ágnes, a MEOSZ elnöke 2024. november 8-án pénteken 14.00 és 15.30 között tart fogadóórát.**

Jelentkezni – kizárólag a kérdések megjelölésével - 2024. november 4. 16.00 óráig a következő linken lehet:

<https://outlook.office365.com/owa/calendar/MEOSZIdpontfoglalrendszer@meosz.hu/bookings/s/XYhfqMbDZUWNdy8FY3xYA2>

Amennyiben elnök asszony a halaszthatatlan hivatalos elfoglaltságai miatt az adott időpontban nem ér rá, úgy a fogadóórát egy másik alkalommal tartja meg, melynek időpontjáról időben tájékoztatást adunk.

A **kérdéseket** – melyekre a fogadóórán választ szeretnének kapni - legkésőbb **november 4-én 16.00 óráig** kell megküldeni a fogadoora@meosz.hu e-mail címre.

- **Szakály József, a MEOSZ főtitkára** az egyesületek működésével kapcsolatos kérdésekre válaszol. Fogadóórája **november 15-én pénteken 12.00 -14.00 óráig** tart.

A fogadóórára **jelentkezni legkésőbb november 7-én csütörtökön 16.00 óráig** a következő linken lehetséges:

<https://outlook.office365.com/owa/calendar/MEOSZIdpontfoglalrendszer@meosz.hu/bookings/s/dRhk0k9660qC7Mw66aK9iA2>

A **kérdéseiket** legkésőbb **november 7-én csütörtökön 16.00 óráig** küldjék el a fogadoora@meosz.hu e-mail címre.

- **Csiszár Attila a MEOSZ irodavezetője** informatikai, tagnyilvántartás és adatszolgáltatás témájában áll rendelkezésre. Fogadóórája **november 20-án szerdán 10.00-12.00 óráig** kerül sor.

Fogadóórájára **jelentkezni legkésőbb november 13-án szerdán 16.00 óráig** a következő linken lehetséges:

<https://events.teams.microsoft.com/event/403d4af5-0b4a-42bc-97b4-eae54e715263@e01295ea-9c01-4cd9-8efc-446eb2bea499>

Kérdéseiket legkésőbb **november 13-án szerdán 16.00 óráig** küldjék el a fogadoora@meosz.hu e-mail címre.

Hol történik az online fogadóóra?

A fogadóórák online felületen valósulnak meg, azaz, ahhoz, hogy a fogadóórán részt vegyen a számítógépen/tableten/okostelefonon és az internet kapcsolaton kívül Önnek más eszközre nem lesz szüksége.

Hogyan vehet részt a fogadóórán?

Jelentkezni az adott fogadóórához közzétett linken lehetséges:

Kovács Ágnes, a MEOSZ elnöke fogadóórája

<https://outlook.office365.com/owa/calendar/MEOSZIdpontfoglalrendszer@meosz.hu/bookings/s/XYhfgMbDZUWNdy8FY3xYA2>

Szakály József, a MEOSZ főtitkára fogadóórája

<https://outlook.office365.com/owa/calendar/MEOSZIdpontfoglalrendszer@meosz.hu/bookings/s/dRhkOk9660qC7Mw66aK9iA2>

Csiszár Attila, a MEOSZ irodavezetője fogadóórája

<https://events.teams.microsoft.com/event/403d4af5-0b4a-42bc-97b4-eae54e715263@e01295ea-9c01-4cd9-8efc-446eb2bea499>

A jelentkezést követően a regisztrációs rendszer automatikusan küldi ki a jelentkezéskor megadott e-mail címre a linket, amellyel részt tud venni a fogadóórán.

Fogadóórák, tájékoztatók időpontja, témája.

Az online fogadóórák időpontjáról a MEOSZ hírlevelében adunk tájékoztatást.

9.2 Online tájékoztató

November 13- án online tájékoztató a fogyatékos, illetve megváltozott munkaképességű emberek munkavállalását érintő kérdésekről II.

2024. november 13-án szerdán 10.00-11.30. között folytatjuk online tájékoztató előadásunkat a fogyatékos, illetve megváltozott munkaképességű emberek munkavállalásáról. Olyan témákat érintünk, melyekre a korábbi tájékoztatónkban nem maradt idő. Szó lesz egyebek mellett a fogyatékossgal élő, illetve megváltozott munkaképességű munkavállalókat a személyi jövedelemadóhoz kapcsolódóan megillető kedvezményekről, így a személyi, valamint a családi kedvezményről, továbbá a tartósan beteg, illetve súlyosan fogyatékos gyermeket nevelő szülők további családi adókedvezményéről. Az egyes kedvezményekre való jogosultságot példákon keresztül igyekezünk szemléltetni, érthetőbbé tenni. Az előadást Gulyásné dr. Bölkény Ágota, a MEOSZ jogásza tartja. Számítunk mindenkre, akinek a témával kapcsolatban kérdése van, vagy tájékozódni szeretne.

A fontos tudnivalókat az alábbiakban foglaltuk össze.

Miről szólnak az online tájékoztató alkalmak?

Szeretnénk minél több emberhez elérni, minél többeknek segíteni. A tájékoztatókon olyan kérdéseket érintünk, amelyek hasznosak lehetnek az ügyintézés során, segítünk a jogszabályok értelmezésében és mindabban, ami az adott témakör kapcsán gondot jelenthet a mindennapokban.

Mikor találkozhat velünk novemberben?

Az online tájékoztatót **2024. november 13-án 10-11.30 között Gulyásné dr. Bölkény Ágota**, a MEOSZ jogásza tartja a fogyatékos, illetve megváltozott munkaképességű emberek munkavállalásáról.

Miről lesz szó?

Az előadásban szó lesz a fogyatékos, megváltozott munkaképességű emberek foglalkoztatóit megillető kedvezményekről; a rehabilitációs hozzájárulás alóli mentesülés, milyen foglalkoztatót milyen esetben érinthet; a szociális hozzájárulási adóhoz kapcsolódó részkedvezményt milyen foglalkoztató, mikor érvényesítheti.

Szó lesz még a fogyatékossgal élő, illetve megváltozott munkaképességű munkavállalókat a személyi jövedelemadóhoz kapcsolódóan megillető kedvezményekről, így a személyi, valamint a családi kedvezményről, továbbá a tartósan beteg, illetve súlyosan fogyatékos gyermeket nevelő szülők további családi adókedvezményéről. Az egyes kedvezményekre való

jogosultságot példákön keresztül igyekszünk szemléltetni, érthetőbbé tenni. Az előadásön kitérünk az eddig érkezett kérdésekre is.

Hol történik az online tájékoztató?

A tájékoztató alkalmak online felületen valósulnak meg, azaz az előadás meghallgatásához a számítógépen/tableten/okostelefonon és az internet kapcsolatön kívül Önnek más eszközre nem lesz szüksége.

Hogyan vehet részt a tájékoztatón?

Jelentkezni a következő linkre kattintva lehetséges:

<https://events.teams.microsoft.com/event/f58e5620-2852-44be-86cc-98a74f360935@e01295ea-9c01-4cd9-8efc-446eb2bea499>

A link megnyitását követően kattintson a regisztráció gombra, majd töltsé ki a regisztrációs űrlapot. A jelentkezést követően a regisztrációs rendszer automatikusan küldi ki a jelentkezéskor megadott e-mail címre a linket, amellyel részt tud venni a tájékoztató alkalmon.

Fontos!

Az online tájékoztatón a technikai adottságokból adódóan korlátozott létszámban lehet részt venni. Ha betelnének az elérhető helyek, úgy arról a rendszer automatikusan tájékoztatja Önt.

Utóbb visszánézhetők az előadások.

Az előadásról senki nem marad le! A tájékoztató alkalmakat rögzítjük, melyek utóbb megtekinthetők a MEOSZ webes felületein.

Kérdése van az előadás témájával kapcsolatban?

A tájékoztató témájához kapcsolódó kérdéseiket legkésőbb az előadást megelőző hét szerdán, azaz november 6-án 16.00 óráig a fogadoora@meosz.hu e-mail címre kell megküldeni. Természetesen az elhangzottak kapcsán az előadás végén is feltehetik kérdéseiket.

Egyetlen kérdés sem marad megválaszolatlan!

Amennyiben az előadást követően valamely kérdésre nem marad idő válaszolni, vagy a válaszhoz további információk szükségesek, úgy a kérdést a fogadoora@meosz.hu e-mail címre elküldve azt utóbb megválaszolja az előadó.

Várjuk az Ön javaslatát is az előadások témájára!

Az előadások témájára várjuk az Ön javaslatait is a vonatkozó kérdéseivel együtt, melyeket ugyancsak a fogadoora@meosz.hu e-mail címre kérjük elküldeni.

Tájékoztatók időpontja, témája.

Az online tájékoztató alkalmak időpontjáról, témájáról a MEOSZ honlapján, facebook oldalán folyamatosan tájékoztatunk.

10. Hírek egyesületeink életéből

Mozgássérültek Heves Megyei Egyesülete

Mozgássérültek Heves Megyei Egyesülete szeptemberi programjai

Szeptember 5-én egy fergeteges színházlátogatáson vett részt a Gyöngyös és vonzaskörzetében élő mozgássérült csapatunk. Ezt a lehetőséget a Gyöngyös Város Önkormányzata által támogatott pályázatból valósíthattuk meg. Hálás köszönet ezért lehetőségért.

Szeptember 21-én félnapos egészségmegőrző program keretében egy nagyon érdekes és tanulságos előadást tartott Ballasi Tünde természetgyógyász. Az előadás után külön időpont alapján a résztvevők részére egyenként állapotfelmérés készült.

Szeptember 21-én este már egy újabb színvonalas előadást láthattunk a Gyöngyösi Játékszín előadásában. A rendezvény önköltséges és pályázati összegből vegyesen tudtuk megvalósítani.

Eger Civil randevú. Ez a rendezvény minden évben megrendezésre kerül Eger városában. Ezeken a rendezvényeken a civil szervezetek mutatják be saját tevékenységeiket külön-külön sátrakban. Aktív résztvevői vagyunk a rendezésében, előkészítésében, felvonulásban egészségügyi állapotunk lehetőségei szerint.

Hovanecz Józsefné elnök

Mozgáskorlátozottak Baranya Megyei Egyesülete

A Mozgáskorlátozottak Baranya Megyei Egyesületének októberi programjai

Egyesületünk októberben egy nagyszabású rendezvényt tartott Cserkúton több, mint 200 fő részvételével. Rendezvényünk a Pro-Filii Alapítvány és a Pécs Megyei Jogú Város Önkormányzatának támogatásával valósulhatott meg.

Társszerveinkkel közösen készítettünk egy programtervet október hónapban:

A Mozgáskorlátozottak Baranya Megyei Egyesülete

"People First - A Társadalmi Elfogadásért" - Magyarországi Központi Közhasznú Egyesület

Társaság A Szabadságjogokért

Vakok és Gyengénlátók Baranya Megyei Egyesülete

SINOSZ Baranya Megyei Szervezet

Összefogásával készült programterv 2024-2025

Először a pécsi Községi közlekedés megvalósítóját a Tüke Busz Zrt-t kerestük fel előzetes tájékoztatóként, hogy miért nem tudja az utaztató cég megvalósítani az akadálymentes tömegközlekedést Pécsen. Itt felajánlottuk a segítséget, amellyel talán élhetőbbé tudnánk tenni a városunkat. Ígéretet kaptunk a változásra.

Első lépések egyikeként anonim adatgyűjtés történt melynek célja a pécsi közösségi közlekedés akadálymentességének felmérése és elemzése. A felmérés eredményeit a pécsi közösségi közlekedés akadálymentesítésének előmozdítására használjuk majd, és megosztjuk másokkal is.

Akcióterv részletei: Készítünk az adatgyűjtés alapján feltárt problémák bemutatásával egy oktatásra is alkalmas rövid videót, melyen a különböző élethelyzeteken át mutatná be azokat a nehézségeket melyet a buszvezető segítségével megoldható. Ugyanezen videó rövidebben és részekre bontva szólna az utazás más résztvevőinek az általuk feloldható gondokra rámutatva.

Ezeket a videókat előzetes ígéret alapján munkavédelmi oktatás keretében a Tüke Busz munkavállalóinak bemutatnánk. A rövidebb reels videóként közösségi platformokon helyi médiákban folyamatos „üzemmódban” kampányszerűen mutatnánk meg. Ezekre folyamatosan keressük a bemutatásra alkalmas felületeket.

A fent említett programot egy kampányesemény „flashmob” vezetné be.

Ez a város egy forgalmas pontján felállított erre a célra megfelelő buszt és kiképzett vezetőt jelent.

Itt bárki kipróbálhatja milyen érzék vagy testi fogyatékoság imitálásával felszállni és utazni nehezített körülményekkel.

Ez a program megvalósításához nyújtjuk be a pályázatot (konzorcium módban?) a bevezetőben megnevezett szervezetekkel.

Mohácsi tagcsoport programjai

2024. október 8.

Csatlakoztunk a Magyar Szabadidősport Szövetség által Világ Gyalogló(HÓ)Nap néven kiírt eseményhez.

Csoportunk 26 fővel indult el a Duna menti gyalogláson, Gyülekező 8.30-kor volt a Sokacrévnél a Duna partján. Indulás 9.30-kor a Duna partján érintve Mohács egyik nevezetességét a Selyemgyár Kulturális Negyed udvarát, ahol pihenőt, mosdószünetet tartottunk. Majd tovább a töltésen gyalogoltunk a Cigány-zátonyig ragyogó napsütésben. Pihenő és fotózkodás után vissza ugyanezen az útvonalon. Kellemesen elfáradtunk, mindenki nagyon élvezte az ős színeiben gyönyörködve a tájat, a jó levegőt.

2024.október 12. Cserkút

25 fővel vettünk részt a megyei "Cserkúti csellengők" című rendezvényén. A színvonalas rendezés, a helyszín, a programok minden tagunknak nagyon tetszett, jókedvűen és elégedetten utaztunk haza késő délután.

2024. október 19. Szajk

"Babgulyás partit" tartottunk a szajki önkormányzat pincéjében, ahol finom babgulyás és jó kis zene mellett töltöttük a délutánt 34 fővel. Ezek az egyben csapatépítő rendezvények kovácsolják össze csapatunkat, ahol vidáman, jó kedvvel lehet beszélgetni, énekelni, jól érezni magunkat.

2024. október 25. Pécsvárad

Meghívást kaptunk a pécsváradai csoporttól jubileumi rendezvényükre, amin 13 fővel veszünk részt.

2024. október 31.

A hónap levezetéseként "Mozogjunk együtt" címmel délutáni tornán veszünk részt egy csoporttagunk irányításával. Szervezés folyamatban.



*Bertáné Heinek Ágnes
mohácsi csoportvezető*

Szászvári csoport 2024. október hónap pillanatai dióhéjban

Ebben a hónapban is köszöntöttük a névnapot ünneplőket, a betegeknek gyógyulást, a Rehabon lévőknek jobbulást kívántunk.

Az MBE megyei rendezvényén részt vettünk 2024.10.12-én, Cserkúton, külön busszal, 23 fővel. A regisztráció után mindenki egy meglepetés ajándékot kapott. Köszönjük. Marosvölgyi Józsefné megyei elnök és Nagy-Novák Luca helyi közművelődési szervező köszöntői után, érdekes programokon vettünk részt: kistermelői méz, lekvár, sajt, házi kenyér, kolbász, szalámi, zöldfűszeres krém termékkóstoló következett. Nagyon finomak voltak. Megnéztük a helyi Keresztelő Szent János kis templomot, ahol részletes információt kaptunk a templom történetéből, majd a Malom múzeumba mentünk, onnan a Pajta színházba és a Helytörténeti Gyűjteményt is megnéztük. Közben sétáltunk a csodás napsütésben. A finom ízletes ebédhez limonádét is kaptunk. A Szomszédokból ismert Várkonyi András színművész érdekes zenés produkciója után, értékes tombolasorsolás következett. Nagyon szép napot töltöttünk együtt, jól éreztük magunkat, örültünk egymásnak. Köszönjük a lehetőséget; gratulálunk a szervezőknek.

2024.10.16-án, a várban, a klubdélutánon, 21 fővel közös ebéd együtt. Nagyon jól sikerült. Mindenkinek nagyon ízlett a finom velővel töltött sertés szelet, petrezselymes krumplival, káposzta salátával. Köszönet Szalai Mariann. Beszélgetés után egy szép verssel köszöntem meg a szép napot, amit mindenki hazavihetett nyomtatva.

Ma részt vettem Vidák Krisztina helyi polgármester-asszony meghívására az év végi összejövetelen, ahol minden civilszervezet vezetője beszámolt a 2024. éves programokról, majd a helyi jövő éves tervekről kaptunk információt, utána finom ízletes pörköltet kaptunk.

Bécziné H. Ilona, szászvári csoportvezető





A Mozgáskorlátozottak Baranya Megyei Egyesület Pécsi csoportjának októberi eseményei

Október 12-én Cserkúton voltunk 33 fővel, a Mozgáskorlátozottak Baranya Megyei Egyesületének „Cserkúti Csellengés” elnevezésű programján.

Regisztráció után mindenki kapott egy vászontáskát, nyakba akasztót és hűtőmágnest, majd a helyi kistermelők termékeit kóstolhattuk meg: méz, lekvár, sonka, kolbász, kovászos kenyér. Nagyon finomak voltak.

Lehetőség volt egészségügyi felmérésre, tanácsadásra is. Marosvölgyi Józsefné MBE elnöke köszöntője után megnéztük a helyi Keresztelő Szent János templomot, ahol egyedülálló freskókat is megtekinthettünk. Utána a "Macsek" Pajtaszínházban Szabó Zsuzsa bábművész előadását tekintettük meg: A kővé vált lakodalmas menet címmel. Ez egy legendát dolgoz fel, a Jakab-hegy oldalából kimagasodó különös formájú vörös sziklát, a Babás-szerkövek történetét mesélte el. Meglátogattuk a malommúzeumot is, mely felkerült a Nemzeti Kulturális Alap plakátjára is. Ezután vendégül láttak bennünket egy finom ebéddel, majd Várkonyi András színművész Borkostoló című zenés előadását néztük meg. A hangulat nagyon jó volt. Ezek után következett a tombolasorsolás értékes nyereményekkel. Nagyon jól éreztük magunkat!

Október 18. péntek 10 órakor a Pannon Filharmonikusok a Kodály Központban főpróbát tartott, melyre lehetőséget kaptunk, hogy ingyenesen ellátogassunk. Olivier Messiaen: Les Offrandes oubliées (Az elfelejtett áldozatok) Műsoron: Camille Saint-Saëns: h-moll hegedűverseny (Mira Foron – hegedű, vezényel: Nicolò Umberto Foron). 4 fő ment el a rendezvényre, melyen nagyon jól érezték magukat.

Október 23-án 19 órakor ingyenes filmvetítésre megyünk 9 fővel a Kodály Központba, a Mesterjátszma (2023) film vetítésére. Stefan Zweig Sakknovellájának szabad adaptációjában Varga-Járó Sára, Váradi Gergely és Hajduk Károly szereplésével. Tóth Barnabás régóta várt adaptációja olyan váratlan fordulatokkal teli pszichothriller, amelyet a nézők magyar rendezőtől eddig még nem láthattak.

Steig Józsefné csoportvezető



Mozgáskorlátozottak Baranya Megyei Egyesületének Sásdi Csoportja 2024. októberi programjai

Október

02-án, Idősek Világnapja zeneiskolásokkal/Trubadúrok Férfikórus szereplése Szent Borbála Gondozóotthonban Komlón

09-én, szüreti mulatság az óvodásokkal/Berecz Tibor plébánost láttuk vendégül

12-én, Villány – Idősek Világnapja – „Életet az Éveknek” Szövetség rendezvénye

16-án, Alzheimer Café

19-én, Pécs – Nevelési Központ – Nyugdíjasok Baranya Vármegyei Szövetsége rendezvénye
Idősek világnapja alkalmából

25-26-27-én, Nagyatádi tánctalálkozó

29-én, Tolna szenior örömtánc találkozó

*Orbán Éva
Csoportvezető*



A pécsváradi csoport októberi programjai

Október 3- án a klubnapon a 30 éves jubileummal összefüggő feladatokat beszéltük meg, valamint a cserkúti programon résztvevők névsora és az indulás időpontja került véglegesítésre.

Október 12- én tagcsoportunk 23 fővel vett részt az egyesület nagyszabású rendezvényén Cserkúton.

Október 30- án 16.00 órától Jubileumi ünnepséget tartunk csoportunk 30 éves évfordulója alkalmából.

*Gungl Jánosné
csoportvezető*



Komlói tagcsoport októberi programjai

Október hónapban szokásos havi összejövetelünket megtartottuk, megbeszéltük aktuális teendőinket. Részt vettünk a megyei egyesület rendezvényén 30 fővel. Nagyon jól érezte mindenki magát. Nagyszerű volt a szervezés és a lebonyolítás is. A hónap végén batyus bált rendezünk , melyre meghívjuk tagcsoportjainkat is.

Kovács Ferencné csoportvezető



Szegedi Mozgássérültek Alternatív Egyesülete

Idősek Napja

2024. október 4-én a Szegedi Mozgássérültek Alternatív Egyesülete, meghívta a Fénysugár Medicina a Megváltozott Munkaképességűekért tagjait egy közös az idősek világnap alkalmából (október 1.) zenés táncos összejövetelre.

Mire a tagok megérkeztek az egyesület munkatársai üdítővel aprósüteménnyel ásványvízzel várták őket.

Elsőként Fekete Éva az SZMA elnöke és Vaskóné Kiss Éva a Fénysugár egyesület elnöke köszöntötte az egybegyűlteket különös figyelmet fordítva az idősekre.

Ezt követően Gyalai - Major Szilvia az SZMA munkatársa az időseknek egy róluk szóló kedves verssel kedveskedett.

Zenés estet egy közös kedvős tánccal kezdtük meg invitálva mindenkit egy kis mozgásra. Az Újra itt van a nagy csapat ..., és a Kócos kis ördögök voltunk....., nagyon jó hangulatot adott mindenkinek.

A folytatásban a szervezők csendet kértek, és kezdődött a tombolahúzás melyet Gyalai - Major Szilvia vezetett.

Ezután hozták a vacsorát, melyet mindenki nagy örömmel fogyasztott. A felszolgálásban az SZMA munkatársai és Fekete Zsolt és Fekete Tamás voltak a tagok segítségére.

Azt követően, hogy mindenki jóllakott következett a zene, tánc, a jó hangulatról Kaszab Imre tagunk gondoskodott, melyet ezúton is hálásan köszönünk.

Majdan elérkezett a búcsú ideje annak reményében, hogy még sok hasonló rendezvény valósul meg ahol a tagság így együtt részt vehet.

Fekete Éva



Második alkalommal rendezték meg a kakasfőző versenyt Szeged Móravárosában

A Szegedi Mozgássérültek alternatív Egyesülete kis csapata és az általa fenntartott Makray Fogyatékkal Élő Gyermek Nappali Intézménye is részt vett a reggel nyolc órától a Kaszás utcai Idősek klubjában a II. Móravárosi Kakasfőző Versenyen. A csapatok előzetesen 8 kiló húst kaptak, a helyszínen pedig asztalt és padokat biztosítottak számukra a szervezők. A csapat nevünk SZMA lett. A főzéshez szükséges további alapanyagokat és kellékeket mindenki magának hozta. Kezdődhetett is a jó hangulatú közös főzés. 10 óra után nem sokkal egy játékos gasztroblog kvíz várta a csapatokat, amelyet Molnár Bé bonyolított le. Itt minden kérdés után egy fakanállal lett gazdagabb a helyes válaszoló induló, majd az Akkord Duó zenés produkcióját hallgathatták meg a résztvevők. A zsűrizés után jött az eredményhirdetés és a díjak átadása melyre, 13 órakor került sor, de előtte serényen készültek az otthoni recept alapján ízesített kakaspörköltök. *A jó pörkölt fő ízesítői a többség szerint a fokhagyma, a köménymag és a paprika.* A pörkölt elkészültéig sok asztalon kaptak helyet pogácsás kosárkák és dobozok, az étvágy csillapítására. A zsűrizésnél nemcsak az ételleket, hanem a díszítést is díjazták. Az első helyezést, vele a serleget és az aranyérmeket a Klúg Péter Iskola csapata nyerte meg, második lett a Fodor József Élelmiszeripari Technikum és Szakképző Iskola csapata, a harmadik helyezést pedig a SZMA és a Makray Nappali Intézmény kakasfőzői érték el.



Mozgáskorlátozottak Mélykúti Egyesülete

CSAPATÉPÍTŐ TRÉNING

Egyesületünk ötödik éve foglalkoztat megváltozott munkaképességű munkatársakat rehabilitációs bértámogatással. A mai napon mind a heten önismereti és kommunikációs tréningen vettek részt Gömbösi-Ledényák Réka Lotti, egyesületünk rehabilitációs mentor és tanácsadójának vezetésével. Bízunk abban, hogy ez a kiváló csapat ezek után még hatékonyabban látja el feladatát. A következő munkakörökben történik a foglalkoztatásuk: takarító-kisegítő, szociális segítő, pénzügyi-számviteli munkatárs, irodai ügyfélszolgálati munkatárs, udvaros, rendezvényszervező.

Köszönet a munkátokért!



BÁCSALMÁSI CSOPORTGYŰLÉS

A területi csoportgyűlésen Dr. Budai Szilvia a Bácsalmási Járási Hivatal új vezetője tartott előadást a Művelődési Központban.

Tájékoztatást adott a hivatalban folyó tevékenységekről, többek között a munkanélküliek ellátásáról, a családtámogatásokról, a kormányablakról, az egészségügyet érintő szolgáltatásokról, közgyógyellátásról, valamint a közlekedési támogatásokról.

Csoporttagjaink köszönettel vették a látogatást és az előadást.

A Hivatalvezető Asszony Csikérián - november 18-án (hétfő) 10 órakor, Tataházán - november 20-án (szerda) 11-órakor tart tájékoztató előadásokat.



KÉZMŰVES KIÁLLÍTÁS KUNBAJÁN

Egyesületünk Kézműves Műhelye, a tagjai által készített alkotásokkal vett részt az október 18-20-ig tartó kiállításon. Szervező: a Mozgáskorlátozottak Kunbajai Egyesülete és a Nyugdíjasok Egészségmegőrző Kunbajai Egyesülete.

A kiállítókat Szabó László elnök köszöntötte. A programon kulturális műsorral is kedveskedtek a vendéglátók.

Kézműves Műhelyünk részéről Börcsökné Kiss Erzsébet és Zámbó Zoltánné vett részt a kiállításon.



ÓPUSZTASZERI KIRÁNDULÁS

Egyesületünk szervezésében száz fővel (a Felső-Bácska több településéről érkezett tagok, családtagok, barátok, ismerősök) látogattunk el az Ópusztaszeri Történeti Emlékparkba.

A napsütéses őszi időben a következő látnivalókat tekintettük meg: Skanzen, Nomád park másfél órás idegenvezetéssel, Rotunda kiállításai, Feszty-körkép, Szer története és Magyarország történelme 3D-s filmvetítés, Vándorkönyv, Látogatóközpont kiállításai.

Mindenkinek köszönet a szép napért!



PROGRAMJAINK:

November 10-17-ig Hajdúszoboszlói gyógyüdülés

November 18-20-ig Csoportgyűlések – Csikéria, Jánoshalma, Tataháza

December 4. „Van még esély” klub karácsony előtti találkozója

December 9. Küldöttközgyűlés

December 14. Évzáró ünnepség

Január 18. Pótszilveszter

SZJA 1%

Kérjük, adója 1%-val támogassa Ön is
érdekvédelmi tevékenységünket!

Mozgáskorlátozottak Mélykúti Egyesülete

Adószám: 18343438-1-03

SZOLGÁLTATÁSAINK

- Ügyintézés, irodai ügyfélszolgálat
- jogi-, sorstársi-, akadálymentesítési-,
rehabilitációs- és tapasztalati tanácsadás
- klubfoglalkozások • tájékoztató előadások
 - iskolai esélyórák tartása
- egészségügyi szűrővizsgálatok • gyógytorna
 - gyógyüdültetés • szobai kerékpár és
gyógyászati segédeszközök kölcsönzése,
beszerzése • rehabilitációs foglalkoztatás
- regisztrált önkéntesek foglalkoztatása
 - rendezvények, kirándulások és
kedvezményes szolgáltatások szervezése
- kisebb lakossági pályázatok elkészítése
 - segítség internetes ügyintézésben.



**MOZGÁSKORLÁTOZOTTAK
MÉLYKÚTI EGYESÜLETE**

A MEOSZ közhasznú tagszervezete

6449 Mélykút, Petőfi tér 17.

Irodai szolgálat: hétfő-csütörtök 8-12 óráig

Telefon: (+36-77) 460-010

E-mail: mkmelykut@gmail.com

Honlap: www.mmemelykut.hu

www.facebook.com/mmemelykut

Bankszámla: MBH Bank

51700083-11074836

Rasztik Tibor

elnök

Mozgáskorlátozottak Somogy Megyei Egyesülete

Kedves Olvasó!

Tájékoztatjuk a *Mozgáskorlátozottak Somogy Megyei Egyesülete* által fenntartott, 7275 Igal, Hegyi utca 7. sz. alatti NAPSUGÁR HÁZ Szálláshely által nyújtott akadálymentesített környezetben igénybe vehető szolgáltatásokról.

A Szálláshely Somogy Vármegyében **Igal** kisváros fürdőövezetében helyezkedik el, a gyógyfürdőtől mintegy 450 méter távolságra, kiépített, szilárd burkolatú, de **lejtős úton** közelíthető meg. Az épület utcai bejárata előtt **4 gépkocsi parkolására alkalmas** térkő burkolattal ellátott ingyenes, nem őrzött várakozó hely van, azonban az utcában is parkolási díj nélkül lehet várakozni. Parkoló kártyával rendelkező vendégek számára a fürdő előtti parkolóhelyek is ingyenesen használhatók.

A Szálláshely helyiségei, létesítményei **két szinten** helyezkednek el, azonban az épületen belül, mozgássérültek számára felvonó működik, az alsó, udvari szint pedig lejtővel, lépcső nélkül, kerekesszékekkel is megközelíthető.

Az épületben **10 db. kétágyas**, továbbá **1 db. háromágyas**, légkondicionált, **akadálymentesített**, önálló fürdőszobával és WC-vel, terasszal rendelkező szobák vannak. A szobákban kisméretű hűtőszekrény, LED TV készülék, fekvő és ülőbútorok, szekrények állnak a vendégek rendelkezésére. A teljes férőhely pótágyas elhelyezéssel **25 fő**.

A szálláshelyen **30 fő** elhelyezésére alkalmas, asztalokkal, székekkel berendezett **közösségi és egyben közös étkező helyiség**, valamint edényekkel, étkező kiegészítőkkel, gáztűzhellyel, mikrohullámú sütővel, hűtőszekrényekkel, kávé és teafőző géppel, mosogató pulttal felszerelt, egyszerűbb ételek elkészítésére alkalmas, a vendégek által önállóan használható konyha is található. Nyitott napozóterasz, gondozott kert, szalonnasütő, bográcszó hely, szenes grillsütő, gyermekek számára hinták, csúszda, sporteszközök is a vendégek rendelkezésére állnak.

Az **udvari szinten**, kondicionáló gépekkel, asztalitenisz asztallal, csocsó asztallal, **2 személyes**, - kerekesszéket használó emberek számára beemelők szerkezettel is ellátott – **pezsgőfürdő kád**, kerekesszéket használó emberek számára is használható **2 személyes infra-szaunával**, zuhanyozóval felszerelt **fitness terem** található, amelynek használata a vendégek számára ingyenes. Ugyancsak az alsó szinten található még a vendégek által közösen használható, jól felszerelt teakonyha is.

Mozgásukban korlátozott, illetve időskoruk, vagy egyéb okok miatt nehezen közlekedő vendégeink számára, naponta két alkalommal, **a Szálláshely és a Gyógyfürdő között** akadálymentes mikrobuszunkkal, egyedi vagy csoportos **oda – vissza szállítást végzünk térítésmentesen. Előzetes igény esetén**, a Kaposvárra vonattal érkező, majd onnan hazautazó vendégek számára, térítési díj ellenében biztosítani tudjuk a transzfer szállítást, vagy bármely településre és településről tudunk transzfer szállítást biztosítani.

A Szálláshely egész területén **térítésmentesen használható WIFI internetes elérést**, valamint közösen használható számítógépet biztosítunk vendégeink számára.

A Gyógyfürdő területe teljesen **akadálymentesített**, a gyógymedencékbe beemelők szerkezettel a súlyosan mozgáskorlátozott emberek is be tudnak jutni. A gyógyfürdő

területén szaunák, gyögmasszázs, fizioterápiás szolgáltatások is rendelkezésre állnak, TB támogatott gyógyfürdő beutaló is felhasználható. honlap: www.igal.hu /gyógyfürdő

Érdeklődni, illetve szállást rendelni az igal@mksme.t-online.hu, vagy a mse@mksme.t-online.hu e-mailen, levélben a *Mozgáskorlátozottak Somogy Megyei Egyesülete*, 7400 Kaposvár, Iszák utca 42. postacímen, a **0620 212-3429** mobiltelefonon, vagy a **0682 412-426** vonalas telefonon lehet. Részletes, képes tájékoztatás a www.msme.hu honlap/Igal üdülő Napsugár Ház felületen található.

Szeretettel várjuk kedves Vendégeinket!

Napsugár Ház szálláshely 7275 Igal, Hegyi utca 7.

Rendelés telefon: +36 20 212-3429 Recepció ügyelet: +36 20 403-3881

Rendelés e-mail cím: igal@mksme.t-online.hu

Honlap: www.msme.hu/akadalymentes-udules-igal/

Fenntartó: Mozgáskorlátozottak Somogy Megyei Egyesülete, 7400 Kaposvár, Béke utca 47.

Iroda: 7400 Kaposvár, Iszák utca 42. telefon: 06 82 412-426, +3620407-3506 +36 20935-8752

Árjegyzék 2024

Idegenforgalmi adó: 300.- Ft/fő/éj, amely a szállás árakon felül fizetendő

Elő és utószezon 2024. január - április és október - december **Alapárak**

Hétfőtől péntekig hétköznapokon kétágyas szobában történő elhelyezéssel

1 fő 1 éjszaka ellátás nélkül 7.600.-Ft

2 fő 1 éjszaka ellátás nélkül 14.400.-Ft

2 fő, 2 éjszaka ellátás nélkül 24.000.- Ft

1 fő 2 éjszaka ellátás nélkül 14.400.- Ft

A harmadik éjszakától 5.800.- Ft/fő/éjszaka

Hétfőtől péntekig hétköznapokon háromágyas, vagy pótágyas szobában

3 fő 1 éjszaka ellátás nélkül 18.000.- Ft

3 fő 2 éjszaka ellátás nélkül 34.200.-Ft

A harmadik éjszakától 5.600.Ft/fő/éjszaka

**Hétköznap nélküli, csak péntektől hétvégi és ünnepnap elhelyezés esetén
az alapár 120 %-a alkalmazható**

Főszézon: 2024. május - szeptember 30 - ig **Alapárak**

Hétfőtől péntekig hétköznapokon kétágyas szobában történő elhelyezéssel

1 fő 1 éjszaka ellátás nélkül 9.600.-Ft

2 fő 1 éjszaka ellátás nélkül 18.720.-Ft

2 fő, 2 éjszaka ellátás nélkül	31.200.- Ft
1 fő 2 éjszaka ellátás nélkül	18.720.- Ft
A harmadik éjszakától	7.500.- Ft/fő/éjszaka
<u>Hétfőtől péntekig hétköznapiokon háromágyas, vagy pótágyas szobában</u>	
3 fő 1 éjszaka ellátás nélkül	23.400.-Ft
3 fő 2 éjszaka ellátás nélkül	44.460.-Ft
A harmadik éjszakától	7.200.- Ft/fő/éjszaka
Hétköznapi nélküli, <u>csak péntektől hétvégi és ünnepnap</u> elhelyezés esetén az alapár 120 %-a alkalmazható	

Egyéb információk

1. **Emelt szintű kontinentális reggeli** (kávé, tea, kenyér, péksütemény, vaj, lekvár, sajt, csomagolt felvágott) **rendelhető: 2.300.- Ft/fő/reggeli**
2. **Az előzetes foglalás akkor tekinthető elfogadottnak, ha a megrendelt szolgáltatási ár legalább 20 %-a a tervezett érkezési nap előtt legalább 15 nappal korábban beérkezik a fenntartó számlájára díjbekérő alapján.**
3. **Lemondás esetén, az előleg nem téríthető vissza, de más, szabad férőhelyes időpontban teljes összegben felhasználható.**
4. **3 év alatti gyermekek elhelyezése ingyenes, 3-12 éves korú gyermekek pótágyon történő elhelyezése az időpontokra meghatározott árak 70 %-a**
5. **10 fő feletti, legalább 2 éjszakás szervezett csoportok esetén egyedi árajánlat alapján, kedvezményt biztosítunk, a létszámtól és az eltöltött időtől függően.**
6. **EURO elfogadása aktuális árfolyam alapul vételével történik.**
7. **Fenntartjuk a jogot a fenti áraktól eltérő akciós, árak alkalmazására, hétköznapi elhelyezés esetén, nyugdíjasok, megváltozott munkaképességű emberek, törzsvendégek számára**

Kedves Vendégünk!

Figyelmébe ajánljuk **Őszi – Téli- Tavaszi Hétköznapi Akciónkat!**

Az akció hétfőtől péntekig,

2024. január 1- március 31.-ig, és 2024. november 20. - december 30.-ig, érvényes

3 éjszakát fizet, 4 éjszakát kap:

1fő 2 ágyas szobában	23. 400.-Ft	További éjszakák:
		5.850.-Ft/fő/éj
2fő 2 ágyas szobában	43.200.-Ft	5.400.-Ft/fő/éj
3fő 3 ágyas szobában	54.000.-Ft	4.500.-Ft/fő/éj

2 éjszakát fizet, 3 éjszakát kap:

1fő 2 ágyas szobában	18. 240.-Ft	További éjszakák:
		6.080.-Ft/fő/éj

2fő 2 ágyas szobában 34.560.-Ft 5.760.-Ft/fő/éj

3fő 3 ágyas szobában 43.200.-Ft 4.800.-Ft/fő/éj

Várjuk jelentkezésüket az igal@mksme.t-online, vagy mse@mksme.t-online email címeken vagy a **06/20/212-3429** és a **06/20/403-3881 mobil, valamint a 06 82 412-426 vonalas** telefonszámokon!

dr. Hegedüs Lajos elnök

Mozgáskorlátozottak Szabolcs-Szatmár-Bereg Megyei Egyesülete

A Mozgáskorlátozottak Szabolcs-Szatmár-Bereg Megyei Egyesülete (4400 Nyíregyháza, Tiszavasvári út 45-47.) képviselőjében szeretnék tájékoztatást nyújtani egyesületünk székhelyén működő, a Start Nonprofit Kft. által üzemeltetett Esély Centrumban létrehozott **akadálymentes szálláslehetőségről**.

Amennyiben városunkban járnak/jártok szeretettel várunk mindenkit csodás környezetünkben.

A szállásról a teljeskörű leírás az alábbi linkre <https://startrehab.hu/szallas/>

kattintva olvasható.

Várunk minden kedves vendéget, kísérőjét sok szeretettel!

Sitkuné Técsy Éva elnök